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Kaikella on määräaikansa taivaan 
kannen alla - niin myös toimitus-
kunnan vaihtumisella on aikansa. 
Nyt on se aika! Vastaavan toimit-
tajan kapula siirtyi vuoden 1987 
alussa Mauri Leivolta allekirjoit-
taneelle. Kuusitoista vuotta on 
juoksussa vierähtänyt. Jos olisin 
noviisina lähtökuopissa tiennyt, 
että tästä tulee maraton, olisin var-
masti harkinnut pitempään viestiin 
osallistumista ja etenkin kuntoni 
kestävyyttä. Helppoa taival ei mis-
sään vaiheessa ole ollut, mutta vas-
toinkäymisistä huolimatta antoisaa 
ja erityisesti opettavaista. Juoksua 
ei jaksa loputtomiin. Onneksi vaih-
topenkiltä löytyi vireitä lintuhen-
kilöitä jatkamaan Ollin ja minun 
pestiä - onnea!

Tahtoisin tässä kiittää lyhyesti 
kaikkia työhön osallistuneita. 
Nimeltä mainitsematta sanallisia 
ruusuja kaikille katsauksia ja 
erilaisia kertomuksia ja runojakin 
kirjoittaneille lukuisille henkilöille, 
joiden aikaansaannoksia voitte 
ihailla Siipirikosta. Monet aktiiviset 
ulkopaikkakuntalaisetkin kynäilijät 
ovat rikastuttaneet jutuillaan lehte-
ämme.

Nimeltä mainiten kiitokseni kan-
tautuvat eninnäkin SR-veteraanille 
Juhani Hyttiselle. Juhanin kanssa 
vietettiin monet illat leikkaa-liimaa-
talkoissa, kun Siipirikkoa työstettiin 
painokuntoon. Juhani kertoi hurjia 
juttuja vieläkin varhaisemmasta 
Siipirikon esihistoriasta, kun itse 
lehtikin monistettiin käsipelissä. 
No, tietotekniikan kehittymisen 
myötä lehden taittoa hoiti muuta-
man vuoden tavallisella tekstin-

käsittelyohjelmalla ansiokkaasti 
Jukka Matero. Tekniikan edelleen 
kehittyessä kuvioihin astui varsinai-
nen taitto-ohjelma ja Olli Günther. 
Ollikin teki pitkän pestin ja kaipasi 
myös kapulan vaihtoa. Kiitos Olli!

Kuluneen vuoden tarjonta on 
ollut tavanomaisesta poikkeavaa. 
Kolmeen ensimmäiseen nume-
roon ei mahdu yhtään normaalia 
havaintokatsausta. Kaksi ensim-
mäistä numeroa olivat tavallista 
paksumpia erikoisnumeroja, joista 
ensimmäinen Risto Juvasteen 
toimittama lokkinumero ja toinen 
petolintuja ja metsätaloutta käsitte-
levä opas. Poikkeuksellista on myös 
värikuvien käyttö, jonka on osaltaan 
mahdollistanut yhdistyksen paran-
tunut taloudellinen tilanne. Tästä iso 
kiitos hallituksen suuntaan. Erityis-
maininnan ansaitsevat Pentti Zet-
terberg ja Hannu Huuskonen, jotka 
monin käytännön toimenpitein ovat 

erityisesti viimeisen vuoteni aikana 
nostaneet hartioista ja auttaneet jak-
samaan kalkkiviivoille asti.

Ensimmäisessä toimittamassani 
numerossa 1/87 Esko Lappi kirjoitti 
katsauksen Karjalan karapuroilta, 
nyt Esko raottaa karamiehen päivä-
kirjaa - ympyrä sulkeutuu. Vuoden 
viimeiseen numeroon mahtuu jo 
yksi havaintokatsauskin. Katsausten 
aikataulu on kylläkin pitovoitelusta 
huolimatta lipsunut luvattoman 
kauas. Tässä hallitukselle ja toimi-
tuskunnalle riittää työsarkaa, johon 
tarvitaan meidän kaikkien tukea ja 
monien työpanosta. Tsemppiä Seu-
raajalleni Ari Latjalle ja Ollin ken-
gissä jatkavalle Markku Huttuselle. 
Kiitos kaikille lehtemme lukijoille 
ja tukijoille!

Kapulan vaihto!

Harri Kontkanen

Karapuron varrelta. © Esko Lappi
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Talvea 2001/2002 voi syystä nimit-
tää lintuköyhäksi, ainakin mitä 
rariteetteihin ja vaelluslintuihin 
tulee. Heikko pihlajanmarjasato 
verotti marjalintujen määriä ja 
havupuiden siementen niukkuus 
näkyi mm. käpylintujen vähyy-
tenä. Harvinaisuuksiakaan ei juuri 
– lunnia ja Rääkkylän viitatiaisia 
lukuun ottamatta – havaittu. Lapin-
tiaisia ja pähkinänakkeleita sentään 
jäi maakuntaan syksyn vaelluksien 
jäljiltä. Lintuharrastajat saivatkin 
hakea elämyksiä tavanomaisten 
talvilintujen tarkkailusta, mikä 
sinänsä on aivan mukavaa.

Tässä katsauksessa tarkastellaan 
Pohjois-Karjalan talvilinnustoa. 
Talvihavaintoja kerätään perintei-
sesti ajalta 1.12.–15.3. Kuitenkin 
muutamia havaintoja on poimittu 
myös mainitun ajankohdan ulko-
puolelta, että ne pääsevät katsauk-
siin mukaan. Rariteettikomitealle 
tai aluerariteettikomitealle alistei-
sia havaintoja ei tässä käsitellä, 
samoin talvisten pöllökuuntelujen 
havaintoja on katsauksesta turha 
hakea. Sen sijaan pienen tauon jäl-
keen kaivetaan harrastajien voimin 
kerätyt talvilintulaskentatulokset 
esiin katsauksen aineistoksi.

Pohjois-Karjalasta ilmoitettiin 

talven aikana 76 lajia, joista RK 
lajeja 2 sekä ARK lajeja 3. Yhteis-
lajimäärä jää niukasti alle viimeisen 
viiden talven keskiarvon (77), jota 
tosin nostaa talven 2000/2001 
huima saldo, 89 lajia. Aikaisin tullut 
talvi, marjojen ja puidensiementen 
vähyys näkyy lajimäärässä ja var-
sinkin yksilömäärissä.

Sää

Talvi 2001/2002 oli sääoloiltaan 
vaihteleva. Vesistöt jäätyivät mar-
raskuun lopulla, joten vesilintuja 
ei liiemmin talvikaudella havaittu. 
Myrskyisän marraskuun jälkeen 
joulukuu alkoi leudoissa merkeissä, 
mutta loppukuusta saatiin kovia 
pakkasia, mikä laski keskilämpötilat 
pitkäaikaisten arvojen alapuolelle. 
Tammikuu alkoi kylmänä, mutta 
sää lauhtui nopeasti. Kuun kesivai-
heilla oltiin taas pitkäaikaisten kes-
kiarvojen tasolla. Pohjois-Venäjän 
korkeapaine iskeytyi Skandinaviaan 
ja piti meitä otteessaan aina helmi-
kuun alkupuolelle asti. Suojasäiden 
jälkeen kylmeni taas, ja maaliskuu 
aloitettiin pakkassäässä. Lumi-
peitettä kertyi Pohjois-Karjalaan 
melko tasaisesti koko talven ajan. 
Taulukkoon 1 on koottu talven 
2001/2002 keskilämpötilat, sade-
määrät ja lumensyvyydet.

Talvilintulaskennat

Talvilintulaskentaa (TLL) suoritet-
tiin maakunnassa 22 laskijan voimin 
15 reitillä, joista peräti seitsemän 
sijaitsi Lieksassa. Yhteensä laskijat 
kulkivat reittejä talven aikana 264.4 
km. Syyslaskennassa kierrettiin 8 
reittiä, talvilaskennassa 15 ja kevät-
laskennassa 5. Vaikka laskentaa 
suoritettiinkin siis kaikkina kolmena 
laskenta-ajankohtana, käytän tässä 
katsauksessa ainoastaan talvilasken-
nan (25.12.–7.1.) tuloksia. Syynä 
tähän on reittien vähäinen määrä 
muissa laskennoissa ja se, etteivät 
syyslaskennat ajoitu talvikaudelle. 
Yleisten talvilajien esiintyminen 
Pohjois-Karjalassa TLL:n tuloksiin 
nojautuen on esitetty taulukossa 2. 
Yhteensä TLL:ssa kuljettiin 137 
km, viidellätoista eri reitillä. Taulu-
kon lukuohjeina mainittakoon, että 
lukumäärä kertoo kuinka monta 
yksilöä kaikilla talvilaskennan 
reiteillä on yhteensä Pohjois-Kar-
jalassa havaittu talvella 2001/2002. 
Tiheys tarkoittaa kuinka monta 
yksilöä osuu keskimäärin kymme-
nelle reittikilometrille (kymmenen 
kilometriä raahustettuaan näkee 
esim. keskimäärin 61 talitiaista). 
Kannanmuutosindeksi puolestaan 
vertaa kyseisen talven kantaa pitkä-
aikaisen aineiston mediaaniin, joka 

Talvilinnut 2001/
2002 Pohjois-
Karjalassa
Jarkko Rutila
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on 100. Yli 100 indeksit tarkoittavat 
lajin olevan keskimääräistä run-
saampi, kun taas indeksit alle sadan 
kertovat talvikannan vähenemisestä. 
Lajikohtaisissa tiedoissa tavallisim-
pien talvilintujen kohdalla viittaan 
TLL:aan ja somisteena saattaa olla 
myös joitain hajahavaintoja lasken-
nan ulkopuolelta. Kiitokset kaikille 
talvilintulaskentoihin osallistujille! 
Niin ikään Eläinmuseon koordinoi-
maan ruokintapaikkatutkimukseen 
on Pohjois-Karjalassa osallistunut 
kahden viime talven aikana kym-
menen aktiivista harrastajaa. Myös 
heille lämpimät kiitokset perusteel-
lisesta työstä.

Pohjois-Karjalaan tarvittaisiin 
kipeästi lisää TLL-reittejä. Monissa 
kunnissa ei suoriteta laskentoja 
laisinkaan ja perustiedot talvilin-
nustosta jäävät olemattomaksi. 
Laskenta on helppo ja mukava tapa 
edistää tietämystä lintukantojen 
kehityksestä ja muutoksista. Tee 
siis uroteko ja ryhdy laskijaksi. 
Ottamalla yhteyttä katsauksen laa-
tijaan saat lisätietoja.

Lajikohtaiset tiedot

Kaakkuri Gavia stellata
Yksi talvinen kaakkuri (samaksi 
yksilöksi tulkittava) ilmoitettiin 
P-K:sta: 2.12. ja 16.12. Eno Uima-
harju 1 1kv p (PZ, TZ).

Kuikka Gavia arctica
Kaksi havaintoa: 6.-8.12. Kon 
Tervauuro 1 p (JMe, PM, HHö) ja 

kohtuullisen myöhäinen: 16.12. Eno 
Uimaharju 1 1kv p (PZ).

Merimetso Phalacrocorax carbo
5.12. Kon Puntarikoski Höytiäinen 
3 p (1ad 2 1kv) (PZ) ja 22.12. Joe 
Itäkoski 1 p (P. Uimonen-Simola/
PZ). Ilmeisimmin sama yksilö: 
25.12. Joe Pielisjoki 1 ad p (KR, J. 
Hartikainen/PP). Huonokuntoinen 
lintu kuoli hoidossa.

Laulujoutsen Cygnus cygnus
Vesistöjen aikainen jäätyminen 
näkyi joutsenten vähyytenä, kaikki 
talvihavainnot lajista: 1.12. Joe 
Karsikko 4 ad p (KLi, JRu), 6.12. 
Kon Jakokoski 2 SW (MP), 14.12. 
Joe keskusta 4 S (UP) ja 19.12. 
Kontiolahti 1 ad p (palomiehet/
PP). Tämä talven viimeinen laulu-
joutsen oli lähtenyt käpyttelemään 
Pielisjoelta, päätyen metsäautotieltä 
ihmisten hoiviin. Nälkiintynyt lintu 
kuoli avustustoimenpiteistä ja kola-
juomista huolimatta.

Sinisorsa Anas platyrhynchos
Sinisorsia löytyy talvehtimasta 
yllättävänkin pienistä puroista 
ja ojista, kunhan vain sulaa ja 
hitaasti virtaavaa vettä löytyy. 
P-K:aan ei ole kehittynyt mitään 
kaupunkien pullasorsakulttuuria 
kymmenpäisine sorsakarjoineen, 
lukuun ottamatta Uimaharjun kau-
ranpurijoita. Havainnot kunnittain: 
Lieksa: 3.12. Ritovaara, Heinäpuro 
1 p (PT), 10.1. Savijärvi, Luusua 1 
p (EL), 13.2. Nurmijärvi, Puurun-
joki 1 p (Tuomo Martikainen/EL). 

Eno: 30.12. Uimaharju 26 p (PZ) 
ja 10.2. Uimaharju vähintään 15 p 
(PZ). Joe: 17.12.–18.2. Karsikko, 
Iiksenjokisuu 5-2 p (UP ym.).

Pilkkasiipi Melanitta fusca
Arktisten vesilintujen rippeitä oli 
tämä Pielisjokea pitkin muuttanut 
parvi: 11.12. Joe Keskusta 4 W 
(KLi).

Telkkä Bucephala clangula
Vuodenvaihteen jälkeen ei telkkiä 
enää harrastajien eteen sattunut, 
tässä P-K:n kaikki talvihavainnot: 
1.12. Joe Karsikko 2 p (KLi, JRu), 
4.–5.12. Lie keskusta kaarisillan 
sula 1 n p (RK), 5.12. Joe keskusta, 
Itäsilta 1 p (VMS), 16.12. Eno 
Paukkaja 1 n p (PZ) ja viimeinen: 
17.12. Joe Karsikko 1 n p (UP).

Isokoskelo Mergus merganser
Niukkuutta jaettiin vesilinturin-
tamalla: vain yksi talvinen iso-
koskelo: 1.12. Kon Tervauuro 1 p 
(JMe, PM).

Merikotka Haliaëtus albicilla
5.1. Vär Sääperi 1 ad kie (HKi). 
Talvilintulaskijan mieltä läm-
mittänyt havainto ja maakunnan 
ainoa talvinen kotka. Tosin kaksi 
maallikkohavaintoa kotkalajista 
ilmoitettiin.

Piekana Buteo lagopus
Pohjois-Karjalan ensimmäinen 
talvinen piekana nähtiin joulukuun 
alussa muuttavana: 4.12. Kon Jako-
koski Pielisjoki 1 W (MP).

Taulukko 1. Talven 2001/2002 keskilämpötilat, sademäärät ja lumensyvyys kuun 15. päivänä Joensuussa, sekä 
vertailu pitkänajan keskiarvoihin (Lähde: Ilmastokatsaus-lehti, nro:t 11/2001–3/2002. Ilmatieteen laitos).

Lämpötila, °C Sademäärä, mm Lumensyvyys, cm

Kuukausi 2001/2002 1961–1990 2001/2002 1961–1990 2001/2002 1961–1990
Marraskuu –4.0 –2.7 55 54 3 5
Joulukuu –12.1 –8.2 33 45 21 27
Tammikuu –8.0 –11.6 67 37 38 48
Helmikuu –3.9 –10.7 46 29 53 65
Maaliskuu –2.8 –5.4 31 32 76 68
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Kanahaukka Accipiter gentilis
Talven aikana ilmoitettiin havain-
toja 33 kanahaukasta, havainnot 
koskevat noin 19 eri yksilöä. 
Nuorille “genteille” talvi on luon-
nollisesti kovaa aikaa: Juuan kir-
konkylältä kaupan pihasta löydetty 
nuori koiras kuoli poliisin putkaan 
(HL). Yksilömäärät kunnittain: Joe 
noin 4, Juu 3, Kon 2, Lie 4, Lip 1, 
Pol 1, Out 2, Rää 1.

Varpushaukka Accipiter nisus
Pikkulintujen kauhu, varpushaukka, 
osuu harvoin talvilintulaskijan kii-
kareihin, mutta sitäkin useammin 
ruokintapaikan elämää seuraavan 
harrastajan silmiin. Maakunnasta 
ilmoitettiin noin 26 yksilöä. Mie-
lenkiintoinen havainto on Kes Salo-
kylän 1 p (S. Litmanen), joka kuoli 
kesken maittavan talitiaisaterian. 
Kunnittaiset lukumääräarviot: Joe 
3, Juu 4, Kes 3, Kon 2, Lie 4, Lip 2, 
Out 1, Pol 2, Rää 3, Vär 2.

Ampuhaukka Falco columbarius
8.12. Joe Kontiosuo 1p (M. Falck, 
K. Mäenpää, JRu), 8.12. Rää Rasi-
salo 1p (HKo, MH, TN), 17.2. 
Joe Noljakka Aavaranta 1p (PZ). 
Lisäksi havainto yhdestä jalohauk-
kalajista, joka ilmeisimmin oli 
ampuhaukka: Falco sp. 16.2. Joe 
Noljakka 1p (AAi).

Riekko Lagopus lagopus
Muutama hajahavainto lähinnä 
maakunnan pohjoisosista: 4.12. 
Pol Martonvaara 2 p (HL). 9.12. 
Ilo Hattuvaara 1 p (R. Rajamäki). 
2.2. Ilo Hattuvaara Niemipuro 1 
tuoreita jälkiä (VMS). 20.2. Lie 
Nurmijärvi, Häähnijoki 2 p (EL), 
3.3. Lip Suurjärvi 3 p (SH, KR), 
11.3. Lie Kontiovaara, Ulkkasärkät 
1 p (EL). Mainittakoon talvikau-
den ulkopuolelta vielä mukavan 
kokoinen parvi: 24.11. Lie Vieki, 
Ahmovaara 12 p (RK).

Pyy Bonasa bonasia
Talvihavaintoja ilmoitettiin vain 
11 yksilöstä, mutta lintuharrastus 
keskittyykin talvella enemmän taa-
jamiin kuin pyyryteiköihin. 9.12. Ilo 
Kivilahti 4 p (AAi).

Teeri Tetrao tetrix
Suurista talvisista teerikarjoista 
on jäljellä enää muisto, yli sadan 
linnun parvet ovat harvinaista herk-
kua Pohjois-Karjalassa. Yhteensä 
talven aikana tehtiin havaintoja 
noin 900 teerestä. Edellisinä talvina 
teerisummat ovat pyörineet viiden 
ja viiden puolensadan lukemissa, 
joten talvikanta lienee runsastunut? 
P-K:n yli 50 linnun parvet: 28.11. 
Juu Paalasmaa 84 p (Tervo/HL), 
2.12. Kon Jakokoski, Pielisjoki 
50 p (X. Kontkanen/MP), 5.1. Lie 
Marjovaara 55 p (JH), 9.1. Lie 
Siikasuo 60 p (K. Jaskanen-Kärk-
käinen, A. Kärkkäinen/KJ), 11.1. 
Lie Saarivaara 50 p (PT), 25.1. Lie 

Taulukko 2. Yleisimpien talvilintujen lukumäärät, tiheys (yksilöä/10 reittikilometriä) ja kannan-
muutosindeksit talven 2001–2002 laskennassa (vain talvilaskenta otettu mukaan). Kannanmuutos-
indeksi kuvaa lajin kannanmuutosta pitkäaikaisen aineiston mediaaniin, joka on 100. Aineistona 15 
TLL-reittiä, yhteensä 137 km.

Laji lkm tiheys indeksi
Teeri 93 6.8 111
Kesykyyhky 138 10.1 291
Käpytikka 39 2.9 107
Hippiäinen 20 1.5 100
Hömötiainen 131 9.6 76
Töyhtötiainen 18 1.3 134
Sinitiainen 155 11.3 2 078
Talitiainen 839 61.2 174
Pyrstötiainen 42 3.1 424
Närhi 41 3.0 156
Harakka 331 24.2 131
Naakka 81 5.9 4 094
Varis 523 38.1 179
Korppi 102 7.6 836
Varpunen 373 27.2 63
Pikkuvarpunen 179 13.1 288
Viherpeippo 442 32.3 2 987
Urpiainen 47 3.4 23
Punatulkku 47 3.4 34
Keltasirkku 740 54.0 157
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Kitsi, Loma-Kitsi 170 p (H. ja P. 
Kilpeläinen/EL), 14.3. Lie Ruunaa, 
Paasikoski 50 p (EL).

Metso Tetrao urogallus
Havaintoja totutun niukasti, tässä 
kaikki: 8.12. Kon Paihola 1 p (JMe, 
PM, HHö), 4.2. Pol Lahtolahti 1 k p 
(JaL), 6.2. Rää Jaama 1 n kuolleena 
tiellä (MMa, TMa), 9.2. Pol Ruvas-
lahti 1 k kuolleena (P. Leppänen).

Peltopyy Perdix perdix
Yhtään ilmoitusta Liperin pelto-
pyistä ei tullut, mutta ainakin 8.12. 
talvirallissa lintuja nähtiin. Ilmei-
sesti istutettu populaatio lisääntyy 
itsenäisesti, vaikka istutettujen pel-
topyiden elinkelpoisuus onkin usein 
heikko, johtuen lintujen “väärästä” 
alkuperästä.

Fasaani Phasianus colchicus
Fasaanihavainnoilla ei pääse juhli-
maan, vain yksi ilmoitettu havainto 
koko maakunnasta ja sekin Juu-
asta, eikä eteläisestä osasta P-K:
aa: 16.2. Juu Vuokko Lehtoniemi 
1 n p (HL).

Harmaalokki Larus argentatus
Syyspuolelta pari havaintoa: 1.12. 
Joe Kontiosuo 1 1kv p (KLi, JRu). 
Samainen lintu nähtiin vielä tal-
virallissa 8.12. sekä seuraavana 
päivänä 9.12. Joe keskustassa. Yksi 
tammikuinen maallikkohavainto 
lokkilajista: 24.1. Juu Länsi-
Vuokko 1 p (R. Rantametsä/HL). 
Ensimmäisiä muuttajia alettiinkin 
sitten nähdä harrastajien toimesta jo 
helmikuun alussa: 5.2. Joe Ilosaari 
1 p/m (HL).

Merilokki Larus marinus
Mielenkiintoinen havainto: 18.2. 
Lie Pielisen Suurselkä 1 4kv linnun 
siipi (T. Martiskainen/EL). Kala-
reissulla löytynyt merilokin siipi oli 
melko tuore, ilmeisesti helmikuun 
alkupuolen lauhat ilmat olivat tuo-
neet lokin Pohjois-Karjalaan.

Kesykyyhky Columba livia
Talvilaskennassa havaittiin 138 
pulua, mutta esimerkiksi Joensuun 
keskustan lintuja tässä summassa ei 
juurikaan ole. Arvioisin P-K:n kan-
naksi noin 200 yksilöä. Joensuun 
ulkopuolelta seuraavat talvilasken-

nan tulokset: 26.12. Lie keskusta 
53 p yhteissumma (JH, AH, KNu), 
28.12. Juu kk 39 p (HL).

Huuhkaja Bubo bubo
Huuhkajan keväthuhuilu alkaa 
kumista reviireiltä jo helmikuun 
alussa. Maakunnan talviset ei-
huutelevat “hyypiät” on lueteltu 
seuraavassa: 9.12. Juu Ahmovaara 
1 (Mursu/HL) koiranpennun sala-
peräisen katoamisen syy selvisi 
petolintuexpertin määrittäessä pai-
kalta löytyneet höyhenet. Samai-
sella paikalla nähtiin huuhkaja 
päivälevolla kuusessa: 21.1. Juu 
Ahmovaara 1 p (S. Lehikoinen/
HL). 15.12. Lie Ruunaa Iknonvaara 
1 p rusakon kimpussa (RK). 30.12. 
Eno Uimaharju 1 p (PZ). 12.2. Juu 
Nunnanlahti, Hiekka-aho 1 p (HL). 
Rusakko oli päätynyt huuhkajan 
kynsiin.

Lapinpöllö Strix nebulosa
Kolme havainto lapinpöllöstä: 4.2. 
Rää Kiesvaara 1 p (MMa), 15.2. 
Joe Noljakka 1 p (maallikko/KNe/
PZ) ja 26.2. Kon Riihikangas 1Ä 
p (PM). Lisäksi yksi isopöllöha-

Teerikukot soitimella keväisellä hangella. © Kimmo Koskela
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vainto: 26.12. Joe Repokallio 1 p 
(maallikko/TT).

Viirupöllö Strix uralensis
Ensimmäiset ääntelyhavainnot 
ovat jo tammikuun lopulta. Kat-
sauksessa esitetään kuitenkin 
vain talviset, nähdyt yksilöt: 2.12. 
Kon Puntarikoski 1 p (M. Pirinen, 
JRu), 13.12.–12.1. Kon Pyytivaara 
Hölmölä 1 p (VMS, JSa), ?.2. Rää 
Haapasalmi 1 p (MV ym.) 4.2. Lip 
Liperinsalo 1 p (JuH) ja 24.2. Lie 
Yrjölä 1 p (MR), 4.3. Kii Keskijärvi 
1 p (UP), 9.3. Kon Riihikangas 1 
p (PM), 13.3. Tuu Saaroinen 1 p 
(Seija Pesonen/MPe).

Lehtopöllö Strix aluco
Kaikki havainnot: 13.1. Lip Tutjun-
niemi 1 p (Tahvanaiset) ja 19.1. Joe 
Noljakka 1 p (UP), 8.3. Eno Haa-
pasalmi 1 p (J. Kovanen) ja 14.3. 
Lip Juvolanlahti 1 p (KR). Revii-
ripöllöt aloittivat soidinhuhuilun 
helmikuussa.

Hiiripöllö Surnia ulula
Vähälukuinen mutta lähes vuo-
sittainen tuttavuus P-K:ssa. Nyt 
kaksi havaintoa, jotka mahdolisesti 
koskevat samaa yksilöä: 12.3. Kon 
Suonperä, 1 p (PM) ja 16.3. Kon 
Satama Ä1 (JMe).

Helmipöllö Aegolius funereus
Puputusta saatiin vaihteeksi kuun-
nella P-K:ssa mukavasti, varsinkin 
Liperin suunnalla helmipöllöt olivat 
ahkerasti äänessä. Tammikuussa 
alkanut soidinkausi huipentui maa-
liskuussa, jolloin yhdellä pöllöret-
kellä saatettiin kuulla kymmenkunta 
helmaria.

Varpuspöllö Glaucidium passe-
rinum
Pikkupöllöjä oli lintulautojen ja 
ruokintapaikkojen ääressä runsaasti 
ja onnekkaimmat harrastajat saivat 
kokea hienoja hetkiä varpuspöllön 
saalistusta seuraten. 28 yksilöä 
havaittiin jakson aikana maakun-
nassa. Kunnittain: Eno 1, Ilo 1, Joe 
1, Juu 2, Kes 4, Kii 1, Kit 1, Kon 

2, Lie 1, Out 2, Rää 5, Toh 2, Tuu 
1 ja Vär 4.

Palokärki Dryocopus martius
16 yksilöä ilmoitettiin, kunnittain: 
Ilo 1, Joe 1, Juu 1, Kes 2, Kon 1, 
Lie 5, Lip 1, Nur 1, Out 1, Pol 2, 
Rää 2.

Käpytikka Dendrocopos major
Talvilaskennassa havaittiin 39 käpy-
tikkaa, mikä on keskimääräinen 
tulos. Käpytikka on talvisin riippu-
vainen havupuiden siemensadosta, 
mutta myös ruokintapaikkojen 
läskit edesauttavat selviytymistä. 
Talvikanta vaihtelee vuosittain 
melkoisesti ja nimenomaan talvira-
vinnon saatavuus säätelee kantoja. 
Syksyinen suurvaellus näkyi myös 
maastossa paikoin runsaina tik-
kaesiintyminä alkutalvesta: 2.12. 
Kes Purujärvi 13 p 7 km:n matkalla 
(KM), 3.12. Lie Kontiovaara-Rito-
vaara 64 p 50 km:n matkalla tien 
varressa (PT) ja 12.12. Lie Kon-
tiovaara 40 p 12 km:n matkalla tien 
varressa (PT).

Pikkutikka Dendrocopos minor
Pikkutikasta ilmoitettiin havain-
toja kuudesta eri yksilöstä, mikä 
on normaalin niukka esiintymi-
nen. Kaikki havainnot: 8.12. Rää 
Haapasalmi 1 p (A. Ikonen/MH), 
14.12. Nur Savikylä Lehmisärkkä 1 
p (P. Larkkonen/HL), 13.1. Juu kk, 
Kivenpyörittäjä 1 p (Jääskeläinen/
HL), I-II Rää Jaama 1 p (maallikko/
MH), 16.2. Juu Polvela Lössänvaara 
1 p (H. Varis/HL) ja 21.2. Joe Kar-
sikko 1 p (J. Kokko).

Pohjantikka Picoides tridactylus
Kolmivarvastikan näkeminen läm-
mittää aina mieltä. Talvella -01/-02 
saivat vain harvat nauttia tästä her-
kusta. Neljä yksilöä havaittiin talvi-
aikaan, mikä on normaalin niukka 
esiintyminen. ?.1. Kon Riihikangas 
1 p (PM), 21.1. Rää Kiesvaara 1 kie 
(MMa, TMa), 7.3. Lip Pärnävaara 1 
p (UP) ja 14.3. Kon Koivuniemi 1 
kie (PM).

Västäräkki Motacilla alba
Turkistarhalle jäänyt yksinäinen 
viivyttelijä: 1.12. Rää Haapasalmi 
1 p (M. Visala).

Koskikara Cinclus cinclus
Ilmeisen hyvä karatalvi, koska 
yhteismääräksi tuli 57 yksilöä. 
Normaalitalvina ollaan jääty 30 
yksilön summiin. Lieksassa EL 
rengasti talven aikana 17 karaa. 
Myös mukavia kertymiä nähtiin: 
27.12. Lip Taipaleenjoki 9 p (PH, 
ML, HPö) ja 28.12. Out Lähtevän-
joki 8 p (AV, LV).

Tilhi Bombycilla garrulus
Jos oli edellinen talvi (-00/-01) 
marjalintutalvi tuhatpäisine tilhi-
parvineen, saatiin töyhtöpäitä nyt 
turhaan haeskella kiikarin näkö-
kenttään. Oikeastaan alkutalven 
viimeisten yksilöiden ja kevään 
ensimmäisten muuttajien välillä 
nähtiin talvella vain Joe yliopiston 
neljän linnun parvi sekä Rääkkylän 
ja Lieksan yksinäiset linnut. Kaikki 
maakunnan havainnot: 2.12. Joe 
Niinivaara a10 p (M. Pirinen, JRu), 
2.12. Kit keskusta a6 p (MPe), 4.12. 
Kit keskusta a3 p (MPe), 6.12. Joe 
Noljakka 2 (AL), 18.12.–18.2. Joe 
yliopisto a4 p (PZ, AL, HaL), 3.1. 
Lie Saavankallio 1 p (RK) ja 20.1. 
Rää kk 1 p (VMa).

Punarinta Erithacus rubecula
Yksi talvihavainto lajista, lintu 
ilmaantui ruokintapaikalle helmi-
kuun alussa. Oliko se talvehtinut 
maakunnassa vai muuttanut jostain 
etelämpää lämpimän ilmamassan 
mukana Rääkkylään? Lintu selvisi 
hyvän ruokinnan turvin kevääseen. 
9.2. alkaen Rää kk 1 p (MMa, VMa, 
TMa).

Räkättirastas Turdus pilaris
Tuttu loru, ei marjoja, ei rastaita. 
Ainokainen räkätti talviaikaan koko 
maakunnassa: 13.1. Eno Marjosaari 
1ä m (AAi).

Mustarastas Turdus merula
Ainut “merula” havaittiin odotetusti 
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maakunnan eteläosista: 2.12. Kes 
Purujärvi 1 k p (KM).

Mustapääkerttu Sylvia atrica-
pilla
Vähälukuinen, mutta jokatalvinen 
vieras myös P-K:ssa: 3.1. Lie 
Yrjöläntie 1 k p (MR). Samassa 
paikassa kuin edellistalvena!

Hippiäinen Regulus regulus
Talvilintulaskennassa havaittiin 20 
yksilöä, mikä viittaa normaaliin 
talviesiintymiseen P-K:ssa. Heikot 
sortuvat kuitenkin elontiellä ja pak-
kaset tappavat hippiäisiä, joille pitkä 
kylmä yö on energiataloudellisesti 
erittäin rankka. Kevätlaskennassa 
ei sitten hippiäisiä havaittukaan. 
Joitakin yksilöitä toki ilmoitettiin 
vielä helmikuulta, joten talvehti-
vastakin kannasta aina pieni osa 
selviää kevääseen.

Hömötiainen Parus montanus
Hömötiaisen talvikanta näyttäisi 
olevan laskusuunnassa. Tämä voi 
olla todellistakin, koska kolo-/pök-
kelöpesijänä hömpällä on pulaa 
pesäpaikoista. Toisaalta laskento-
jen painottuessa taajamiin jäävät 
hömpän kaltaiset metsien lajit usein 
aliedustetuiksi havainnoissa.

Lapintiainen Parus cinctus
Syksyn väkevän lapintiaisvaelluk-
sen jälkimainingeissa maakuntaan 
jäi talvehtimaan ainakin havaitut 
kolme yksilöä: 5.1.–28.2. Joe Nol-
jakka 1 p (AAi ym.), 18.11.–24.2. 
Lie Ukonjoki 1 p (RL ym.) ja 10.12. 
Juu Ahmovaara 1 p (Mursu/HL) 
ollut paikalla marraskuun alkupuo-
lelta lähtien.

Töyhtötiainen Parus cristatus
Mukava esiintyminen talvilas-
kennoissa 18 yksilöllä. Muutoin 
ilmoitettiin havaintoja reilusta 30 
yksilöstä.

Kuusitiainen Parus ater
PK:n TLL:ssa kuusitiainen tulee 
harvoin vastaan, mutta ei se mikään 
rariteettikaan metsissämme ole. Tal-

viaikaisia havaintoja kertyi noin 23 
yksilöstä. Kunnittain: Joe 3, Juu 3, 
Kes 1, Kit 1, Kon 2, Lie 4, Lip 1, 
Rää 4, Vär 4.

Sinitiainen Parus caeruleus
Sinitiaisen runsastuminen viimeis-
ten parin vuosikymmenen aikana 
on varmasti jokaiselle lintuja seu-
ranneelle tuttu ilmiö. 155 yksilöä 
ynnättiin yhteensä talvilaskennassa 
ja vastaaviin kannanrunsausindeksin 
arvoihin yltää vain toinen menes-
tyjä, viherpeippo (Taulukko 2.).

Talitiainen Parus major
Talitiainen on TLL:n mukaan 
maakunnan yleisin talvilintu 839 
havaitun yksilön voimin. Ruokin-
tapaikoille keskittymisen ja helpon 
havaittavuuden vuoksi se on ainakin 
maakunnan näkyvin talvilintu.

Pyrstötiainen Aegithalos cauda-
tus
TLL:n mukaan pyrstötiaisilla näytti 
olevan erittäin runsas talviesiin-
tyminen maakunnassa. Tätä tukee 
muiden ilmoitettujen havaintojen 
yhteismäärä, joka kohoaa noin 400 
yksilöön. Parina viimetalvena ovat 
yhteissummat jääneet puoleen 
tämäntalvisesta. Pyrstötiaisen 
talviparvet eivät ole kovinkaan 
suuria ja talven edetessä parvikoko 

pienenee. Alkutalvesta: 2.12. Joe 
Noljakka a 20 p (M. Pirinen, JRu), 
2.12. Lip Viinijärvi Taipaleenjoki 
a20 p (LV), 7.12. Rää kk 22 p (HKo, 
MH, TN). Tammikuussa: 10.1. Toh 
Kemie a10 kie (S. Ikonen/HKi), 
17.1. Kon Pyytivaara Hölmölä 
a10p (VMS), 20.1. Joe Rantakylä 
23 (MHu). Helmikuussa: 10.2. Lie 
Saavankallio a8p (PT) ja 24.2. Joe 
Noljakka a8p (PZ).

Pähkinänakkeli Sitta europaea
Syksyisen vaelluksen jäljiltä pyöri 
varsin mukavasti nakkeleita eri puo-
lilla maakuntaa. Yhteensä havaittiin 
16–19 yksilöä. Havainnot kunnit-
tain: Joe 4–6, Kit vähintään 1, Kon 
4, Lip 3-5, Pol 1, Pyh 1 ja Toh 1.

Puukiipijä Certhia familiaris
Talvilaskennassa havaittiin kolme 
yksilöä ja muutoin ilmoitettiin 
hieman yli kymmenen yksilöä.

Isolepinkäinen Lanius excubitor
Talvisia isolepinkäisiä ilmoitettiin 
noin 16 yksilöä, mikä on varsin 
tavanomainen esiintyminen. Kaikki 
havainnot: 1.12. Joe Kontiosuo 1 p 
(KLi, JRu), 1.12. Lie Siikasuo 1 
p (K. Jaskanen-Kärkkäinen, A. 
Kärkkäinen/KJ), 2.12. Lip Viini-
järvi, Siikakosken pellot 1 p (LV), 
2.12. Vär Savikko 1 p (MH), 7.12. 

Pähkinänakkeli on lintulautojen veikeä ilopilleri. © Kari Taponen
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Rää Järvenpää 1 p (HKo, MH, 
TN), Lie Vieki, Halla-aho 1 p (JH, 
PT, AK), 16.12. Pol Ruvaslahti, 
Tasma 1 p ja 13.3. 1 p (JaL), 5.1. 
Vär Sääperi 2 p ja 10.3. 1 p (HKi), 
18.1. Nur 1 p (P. Kuokkanen), 19.1. 
Juu Länsi-Vuokko 1 p (T. Timonen 
/HL), 9.12.–26.1. Vär Patsola 1 
p (R. Partanen, HKi), 29.1. Lip 
Varkauden ja Kuopiontien risteys 
1 p (LV), 5.2. Kit Riihijärvi 1 p 
(MPe), 13.3. Joe Karsikko 1 kie 
(ANy) ja 14.3. Rää Haapasalmi 1 
p (A. Ikonen).

Närhi Garrulus glandarius
TLL:ssa 41 yksilöä on pitkäaikaista 
keskiarvoa runsaampi talviesiinty-
minen.

Kuukkeli Perisoreus infaustus
Yhteensä ilmoitettiin 13 kuukkelia, 
joista 7 rengastettiin/kontrolloitiin 
Liperin perinteisiltä kuukkelipai-
koilta. Kaikki havainnot: 21.11. 
Out Sorsansalo 2 p (UP, T. Paak-
kunainen), 9.12. Eno Vihtajärvi 
1 p (AAi), 15.12. Lie Ruunaa 
Polvivaara 2 p (RK), 24.2. Lip 
Haapovaara 5 p (JM ym.) ja 25.2. 
Lip Kolehmala 2 p (JM ym.), 15.3. 

Lie Kontiovaara, Pieni Ritojärvi, 1 
p (PT).

Harakka Pica pica
TLL:n 331 yksilöä kertovat hienoi-
sesta talvikannan noususta. Talvisia 
harakkaparvia ilmoitettiin niukasti, 
tässä parhaat: 6.1. Kes Marjoniemi 
35 p (KMa) ja 27.1. Lie kaatopaikka 
17 p (JH).

Pähkinähakki Nucifraga caryo-
catactes
Vain yksi talvihavainto lajista: 14.3. 
Rää kk 1 p (VMa, MMa, TMa).

Naakka Corvus monedula
TLL:n mukaan naakan talvikanta 
olisi lisääntynyt lähes räjähdys-
mäisesti. Todellisuudessa lasken-
tareitille saattaa hyvinkin osua 
syystä tai toisesta yöpymisparvi ja 
naakkalukemat nousevat pilviin. 
Kevät- ja syyslaskenta eivät tue 
naakkapopulaation lisääntymistä. 
Pari suurempaa kertymää: 27.12. 
Lie Kaatopaikka 16 p (PT) ja 19.1. 
Joe Kontiosuo 170 p (KLi, MPe).

Varis Corvus corone cornix
Varis on menestyjä ja menestyk-

sen takaavat kaatopaikat. TLL:ssa 
variksia ynnättiin 523 yksilöä. Vain 
Lieksasta ilmoitettiin varisparvia: 
27.1. Lie kaatopaikka 130 p (JH) ja 
10.2. Lie Rauhala 50, maaseudulta 
keskustaan yöpymään palaava haja-
parvi (EL).

Korppi Corvus corax
Korppeja näkee nykyisin runsaasti 
varsinkin kaatopaikoilla ja niiden 
tuntumassa. TLL kertoo korppien 
talvikannan runsastuneen. Joe 
Kontiosuolta ei korppisummia 
ilmoitettu Lieksasta kylläkin: 27.1. 
Lie Kaatopaikka 150 p (JH).

Kottarainen Sturnus vulgaris
Joe Kontiosuolla sinnitteli kaksi 
“staraa” talven yli. 1.12.–1.3. Joe 
Kontiosuo 2 p (KLi ym.).

Varpunen Passer domesticus
TLL:kin sen jo kertoo, varpunen 
on vähentynyt voimakkaasti viime 
vuosina. Syytä tähän ei varmuudella 
tiedetä, ruderaattien vähentyminen, 
kulttuuri- ja kaupunkiympäristön 
muutokset, autojen pakokaasupääs-
töjen vaikutus hyönteisravinnon 
määrään vai kaikki yhdessä? Talvi-

Varpusten määrä on vähentynyt viime vuosina. © Hannu Eskonen
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laskennassa nähtiin 373 yksilöä ja 
muutoin ilmoitettiin pari suurehkoa 
kertymää: 5.12. Kit Kytänniemi a30 
p (MPe) ja 15.12. Pol Lipasvaara 30 
p (JaL).

Pikkuvarpunen Passer montanus
Pikkuvarpunen on puolestaan run-
sastunut P-K:ssa. Onko se jonain 
päivänä varpusta runsaampi laji? 
179 yksilöä summattiin TLL:ssa. 
Irtohaviksia: 8.12. Kon Paihola 15 
p (JMe, PM, HHö) ja Kon Kivelä 12 
p p (JMe, PM, HHö).

Peippo Fringilla coelebs
P-K:n ruokinnoilla talvehtii nor-
maalisti kymmenestä kahteenkym-
meneen peippoa talvessa. Nyt jää-
tiin kuuteen yksilöön: 16.11.–5.2. 
Joe yliopisto 1 n p (VMS ym.), 
14.12. Joe Hukanhauta 1 n p 
(PF), 15.12. Kit kk 1 n p (R. ja M. 
Paakkunainen/UP), 4.1.–12.1. 1 k p 
(A-L. Heikkinen/HKi), 27.1.–10.3. 
Rää kk 1 k p (TMa, MMa, VMa), 
27.2. Joe Noljakka 1 k p (AL).

Järripeippo Fringilla montifrin-
gilla
Talven ainokainen: 19.1. Joe 

Hukanhauta 1 p (R. Keltanen/PZ).

Viherpeippo Carduelis chloris
Ruokintapaikkojen auringonkukan-
siemenet ja leudot talvet ovat taan-
neet viherpeipolle uskomattomat 
runsastumisen mahdollisuudet ja 
muuttolinnusta onkin tullut talvisten 
lintulautojen vakioasukki. TLL:ssa 
summattiin 442 yksilöä.Suurimat 
kertymät: 27.12. Lie Partalanmäki 
120 p (PT), 19.1. Joe Marjala 41 p 
(PZ), 9.2. Joe keskusta a40 p (KLi, 
JRu).

Urpiainen Carduelis fl ammea
Edellinen talvi oli todellinen 
urpiaistalvi, nyt saatiin ihmetellä 
pieniä urpiaisparvia. TLL:ssa 
vietettiin urpiaisten hiljaiseloa ja 
niin myös muissa havainnoissa. 
Yhteissummaksi saadaan vaivai-
set 200 “urpoa” (-00/-01 10 000 
yksilöä!). Urpiaisten talviselle 
esiintymiselle tyypillistä vaihtelua. 
Kuvaavaa luontaisen talviravinnon 
vähyydestä kertoo se, että useimmat 
urpiaisparvet havaittiin ruokintapai-
koilla. 21.12. Lie Lampela a 30 p 
(JH), Joe Marjala 20 p (PZ), 4.1. Lie 
Nurmijärvi 20 p (EL), Lie Lampela 

a40 p (JH).

Tundraurpiainen Carduelis hor-
nemanni
Tundraurpiaisia löytyi suhteellisen 
runsaasti urpiaisparvista. Onko 
niin, että niukan urpiaistalven pie-
nistä parvista “turpot” on helpompi 
seuloa esiin? Kaikkiaan 18 yksilöä 
ilmoitettiin, kaikki havainnot: 1.12. 
Joe Kontiosuo 1 p (KLi, JRu), 1.12. 
Lie Koli Niinilahti 2 p (PZ, TZ, O. 
Jänönen), 2.-26.12. Vär Patsola 1 
p (HKi), 8.12. Rää Rasivaara 1 p 
(HKo, MH, TN), 21.12. Lie Lam-
pela a5 p (JH), 26.12. Lie Lammin-
kylä 1 p (PT) ja 27.12. Joe keskusta 
2 p (Hko) ja 11.3. Lie Lampela a5 
p (JH). 

Tikli Carduelis carduelis
Normaalia niukempi talviesiinty-
minen, vain kaksi havaintoa lajista: 
1.12. Joe Kontiosuo 1 p (KLi, JRu) 
ja 19.1. Joe Hukanhauta 1 p (R. 
Keltanen/PZ).

Vihervarpunen Carduelis spinus
Vihervarpunen oli – kuten arvata 
saattaa – täysin kateissa, talven 
aikana ei tehty yhtään havaintoa.

Pikkuvarpunen on puolestaan runsastunut. © Heikki Kokkonen
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Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
TLL:ssa havaittiin 47 punatulk-
kua, muutenkin ilmoitettiin varsin 
niukasti yksilöitä. Joe Noljakassa 
rengastettiin talven aikana 27 
punatulkkua (AL).

Taviokuurna Pinicola enucleator
31 yksilöstä ilmoitettiin havaintoja 
eli niukkuutta jaettiin marjalintu-
rintamalla. Kaikki havainnot: 2.12. 
Kit keskusta a10 p (MPe), 8.12. Lie 
Savolanvaara 2 p (EL, PT, JH, AK), 
8.12. Pol Ruvaslahti 1 kiert (JaL), 
1.1. Kon Paihola 9m (KLa, H. ja J. 
Aalto), 16.2. Lip Haapovaara 9 p 
(AAi, KLa).

Nokkavarpunen Coccothraustes 
coccothraustes
Talven ainokainen: 16.1. Vär Nii-
rala 1 p (A. Karhinen/HKi). Talven 
1997/-98 nokkavarpuspaljoudesta 
on palattu normaalin niukkaan 
esiintymiseen.

Pikkukäpylintu Loxia curvirostra
Käpylintuja ei liiemmin riittänyt 

harrastajien ihmeteltäviksi, vain 
kaksi havaintoa: 3.12. Lie Kontio-
vaara, Litmo a7 p (PT) ja 15.3. Kon 
Joutensuo 5 p (PM).

Keltasirkku Emberiza citrinella
TLL:ssa havaittiin 740 keltasirkkua, 
Rääkkylässä oli noin 500 linnun 
suurparvi. Suurimmat talviparvet 
luetellaan seuraavassa: 8.12. Rää 
Oravilahden kylä noin 500 p HKo, 
MH, TN), 16.12. Pol Ruvaslahti a50 
p (JaL), 20.1. Lip Härkinvaara 60 
p (PZ) ja 9.2. Joe Kontiosuo 300 p 
(KLi, JRu).

Kirjallisuus

Anon. 2001–2002: Ilmastokatsaus-
lehti: 11/2001–3/2002 – Ilmatieteen 
laitos.

Kontkanen, H 1997: Talvilinnut 
1996/-97 Pohjois-Karjalassa – Sii-
pirikko 24 (4): 24–31.

Paakkunainen, U. 1999: Talvilinnut 
1998/-99 Pohjois-Karjalassa – Sii-

pirikko 26 (4): 14–23.

Paakkunainen, U. 2000: Talvilinnut 
1999/2000 Pohjois-Karjalassa – Sii-
pirikko 27 (4): 14–21.

Paakkunainen, U. 2001: Talvilinnut 
2000/01 Pohjois-Karjalassa – Siipi-
rikko 28 (4): 22–31.

Parviainen, A. 1999: Talvilinnut 
1997/-98 Pohjois-Karjalassa – Sii-
pirikko 26 (1): 3–10.
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Pohjolan linnut värikuvin teok-
sessa kerrotaan pyyn pesäpaikasta 
seuraavasti: ”Pesä on hyvässä 
kätkössä pudonneen oksan, pienen 
kuusen tai katajan alla, taikka kiven, 
aidan, puun, kannon, tai halkopinon 
kupeella. Se on pelkkä syvennys 
maassa, joskus vuorattu lehdillä ja 
höyhenillä.”

Näinhän se toki yleensä onkin. 
Lisäksi ainakin omien kokemus-
teni perusteella pyy on metsäka-
nalinnuista paras pesänsä piilottaja. 
Tätä todistaa ainakin se että ylei-
syydestään huolimatta pyyn pesän 
löytää huomattavasti harvemmin 
kuin vaikkapa harvalukuisemman 
koppelon pesän.

Luonto osaa kuitenkin tässäkin 
asiassa yllättää. Itse yllätyin 
melkoisesti kun räntää rätkivänä 
takatalvipäivänä 18.5.2002 kuljin 
tarkistamassa pöntötystäni kotitilan 
mailla Polvijärven Ruvaslahdella 
Varosessa. Reitin varrelle sattui 
myös yksi pellonlaitametsiin lähinnä 
sarvipöllöä varten laittamistani risu-
tekopesistä. Päästyäni n. 10metrin 
päähän huomasin pesänlaitarisujen 
takana liikettä. Pysähdyin ja tuijotin 
epäuskoisena laidan yli kurkottavaa, 
ohuen kaulan kannattamaa pientä 
linnun päätä. Vasta kun lipisevän 
äänen päästänyt, pyöreäruumiinen 
harmaa lintu jo katosi siivet huris-
ten läheisen lepikkonotkon alusvii-
dakkoon, tajusin näkemäni. Siis ei 
pöllö, haukka, eikä edes vesilintu, 
vaan selvä pyy! Mutta mitä pyy 

tekee kolme ja puoli metriä korke-
alla, räkämännyn oksille kyhätyssä 
risupesässä? Asia selvisi pesälle 
kiipeämällä. Pohjasammaliin pai-
netussa kuopassa lepäsi seitsemän 
vaaleanruskehtavaa munaa, joita 
hautomasta naaraspyy oli siis juuri 
paennut.

Juuri tällä kapealla nuorehkon seka-
metsän suikaleella viljelypellon ja 
tarpeettomaksi jääneenä pusikoi-
tuvan metsäniityn välissä kyllä 
on joka kesä pyypoikue. Erityisen 
usein pienet poikaset löytyvät juuri 
siitä leppärydöstä, johon naaras 
nytkin pakeni. Mutta että kana-

Pyyn pesintä 
puussa
Janne Leppänen

Pyypuu. © Janne Leppänen
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linnun pesä puussa? Ihmetellen ja 
samalla miettien pyyn herkkyyttä 
pesän hylkäämiseen poistuin pai-
kalta.

Aamulla (25.5.) kävin pesällä seu-
raavan kerran. Maasta käsin tarkas-
tellen pesä näytti tyhjältä. Nousin 
pesälle ja totesin ainakin munien 
olevan tallessa. Käteen otettuna 
munat olivat lämpimiä ja pesään oli 
ilmestynyt myös muutama höyhen, 
joita viimeksi ei ollut. Pelko hylkää-
misestä oli siis ollut aiheeton. Ilta-
päivällä uteliaisuus veti taas pesälle. 
Nytkään maahan ei näkynyt liikettä, 
mutta pesälle noustuani huomasin 
tuijottavani silmästä silmään pesän 
pohjalle painautunutta emopyytä. 
Siinä sitten pienen hetken ihailin 
sekä värähtämättä hautovan linnun 
kovahermoisuutta, että vaatimatto-
man kaunista höyhenpukua.

Tapaus tuli virallisesti dokumentoi-
tua seuraavana päivänä, kun valo-
kuvausta harrastava työkaverini 
Mika Kaikkonen kävi ikuistamassa 
filmille sekä pesässään hautovan 
linnun, että pesäpuun.

Seuraavan kerran kävin paikalla 
kahden viikon kuluttua (14.6.). 
Tällä välin munat olivat kuoriutu-
neet, lukuun ottamatta yhtä vesimu-
naksi jäänyttä. Kuusi pyyn poikasta 
oli siis aloittanut maallisen vaelluk-
sensa hypyllä alas puusta! Pienellä 
hakemisella poikue löytyikin metsä-
niityn laidalta. Emolinnun hermoja 
säästääkseni en edes yrittänyt selvit-
tää tarkkaa päälukua, mutta ainakin 
kaksi varpusenkokoista poikasta 

pyrähti jaloista lentoon ja katosi 
jonnekin ojapajukon taakse.

Sittemmin rupesin selvittämään 
tunnetaanko aikaisempia havaintoja 
pyyn pesinnästä puussa. Pohjolan 
linnut värikuvina -teos mainitsee 
kaksi tapausta. Toinen on ollut van-
hassa hiirihaukan pesässä, toisesta 
ei muuta sitten olekaan kerrottu. 
Kyselin asiasta myös Riista- ja 
kalatalouden tutkimuslaitokselta, 
sekä Helsingin eläinmuseosta. 
Risto Väisänen eläinmuseolta kävi 
ystävällisesti läpi museon 195 pyyn 
pesäkorttia ja löysi edellä mainittu-
jen lisäksi kaksi tapausta. Vuonna 
1965 Kuopiossa, 3,8 metrin korke-
udessa olleessa närhen pesässä ja 
Kiuruvedellä 1974 kolmen metrin 
korkeudella tuuheassa kuusessa. 
Kiuruveden pesän alustasta ei ole 
tarkempaa tietoa, mutta tuskin pyy 
nyt kuitenkaan pelkälle oksalle 
(tuuheallekaan) on muninut.

RKTL:ssä eivät vastaavaa tapausta 
tunteneet, totesivat vain että olipa 
jännä juttu!
Niin minustakin.

Parempi pyy oksalla, kuin... © 
kuvaaja tuntematon
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MUSTAPÄÄKERTTU
(3.11.–10.11.2001)

Se vain oli lintu pieni
tuo muuttaja myöhäinen.
Se ilmestyi marraskuussa,
etsi einestä nälkäinen.
Kas, villiviinihän tuolla
talon seinustall’ kiipeili!
Sinne mustapääkerttukin lensi,
pian marjoilla herkutteli.

Se ikkunan alta löysi
punakoisonkin marjoja.
Niitä viikoksi eineeksi riitti,
mutt’ hallakin loi jo varjoja.
Ei lintunen pieni jäänyt
enää luoksemme empimään,
vaan, talven aika kun koitti,
lähti etelän lämpimään.

VIITATIAISET
(20.11.2001–27.1.2002)

-Tuo ei ole hömötintti,
ruskehtava selästä,
kalotti kiiltävän musta,
poissa paneelit siivistä.
Pian epäilyt varmistuivat:
Sehän on viitatiainen,
maakuntamme ensi vieras,
Suomessakin harvinainen!

Se kanteli pähkinöitä,
niitä piilotti koloihin,
lenteli edestakaisin,
ei väsynyt touhuihin.
Pian paikalle kiirehtivät
nuo kelpo lintuihmiset.
Näin saivat oivan pinnan
ja olivat onnelliset.

Kas, vain! Piha-alueelle
jo ilmaantui toinenkin
vai oliko niitä kolme
tai ehkäpä neljäkin.

Ne nokkivat pähkinäpaloja,
vikkelästi puuhailivat
ja kuvaajaa pelkäämättä
ne ihmiseen luottivat.

Näin herttaiset lintuvieraamme
vain iloa meille toi.
Oli päivisin hienot hetket,
kun katsella niitä voi
ja ylpeinä esitellä:
-Täss’ viitatiaisemme,
nuo somat, sukkelat linnut,
jotka saapuivat seuraksemme!

Kun taakse jäi sydäntalvi,
ne lähtivät luotamme.
Taas muualle matka jatkui,
kai lensivät maastamme.
Käy pihamme ruokinnalla
muut lintuset edelleen.
Ei viitatiaisia siellä,
mutt’ toivomme uudelleen.

PUNARINTA (9.2.–27.3.2002)

Oi lintumme, punarinta,
sä tulit jo talvella,
kun pakkanen vielä paukkui
ja hiihtelin hangella.
Sun rintasi oranssinen
loi tunnelman lämpimän
ja herkkä katseesi kieli
sään keväisen lähestyvän.

Olit aluksi kovin arka,
sull’ ei ollut ystävää,
mutt’ pianpa huoli haihtui,
näit tarjolla syötävää.
Ja suojassa pihtakuusen,
sen oksilla tuuheilla
sait turvallisin mielin
ain’ huoletta uinailla.

Kun aamuisin päivä nousi
ja silmäsi avasit,
näit valkean lumipeitteen
mutt’ samalla huomasit:
-Tää suojainen ruokapaikka,
se lumeen ei peittynyt.
On kaurahiutaleet oivat,
taas ihminen heittänyt.

Nyt keväinen linnunlaulu
soi helkkyen puistoissa.

Myös pienen punarinnan
sävel säilyypi muistoissa.
Se lauleli aamusta iltaan,
näin kiitteli ruokkijaansa
ja herkin mielin lähti
jo etsimään toveriansa.

PÄHKINÄHAKKI
(14.3.–15.4.2002)

Hei, mikähän ahertaja
on lintujen rasvalla?
Niin vahvasti nokkaansa käyttää,
se tokittaa täysillä.
Kas! Pähkinähakki meille
on saapunut matkaltaan
ja huomaan, täplikäs aivan
on pukunsa kauttaaltaan.

-Pian vieraalle pähkinöitä,
ne hakista herkkua on!
Se antimet noukkii maasta,
vie osan myös piilohon
ja iloisin mielin rientää
se oksalle istumaan,
jo palaa takaisin maahan
taas herkkuja maistelemaan.

On hakilla iso nokka,
myös melkoiset tavat sen,
kun nitisti pikkulinnun,
tuon herttaisen tiaisen,
vei korkeaan kuuseen saaliin,
pian ylhäältä palasi,
nyt otti pähkinät maasta
ja kurkkuunsa kasasi.

Jo aikaisin aamusella
käy hakkimme pihalla.
Se oksalla istuen kurkkii,
onko antimet tarjolla.
Taas pähkinät matkustavat
lähimetsikön piiloihin.
Siell’ hyvä asuakin oisi,
kun löytäisi kumppanin.

Vaan löytynyt Rääkkylästä
ei hakille ystävää.
- Pois kauaksi, itäänkö, lensit
aloittamaan pesintää
kanss´ kaivatun mielitietyn?
Me kuitenkin uskomme,
ett´ kesä kun syksyksi vaihtuu,
on hakki taas luonamme.

RUNOSOPPI

Vieno Marienberg
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Kaikki alkoi maaliskuun alun Ari 
Rajasärkän Lintuverkkoon lähet-
tämästä sähköpostiviestistä. Siinä 
kaipailtiin kesäkuuksi kuutta lin-
tuharrastajaa linjalaskentapestiin 
Kainuun ja Venäjän vanhoihin met-
siin. Työhön pääsemiseksi toivottiin 
linjalaskentakokemusta tai ainakin 
hyvää määritystaitoa ja =sisäpiiritie-
toa= Venäjällä olosta. 

Olin joskus kokeillut linjalaskentaa 
mutta varsinaista työtä en ollut 
koskaan tehnyt. Sen sijaan lintujen 
(ääni)määritystaito on välttävä eikä 
homma kaatuisi ainakaan Venäjällä 
retkeilemisen puutteeseen. Kyselin 
varovasti hommasta ja ilmoitin 
siitä myös Veijalaisen Eskolle, 
jolla oli linjalaskentakokemusta 
Äyräpäänjärveltä. Yllätyksekseni 
kuulin myös Zetterbergin Pentin 
ilmoittautuneen alustavasti työhön 
– kesälomallaan! Vaakakuppi alkoi-
kin kallistua Vienan metsiin, vaikka 
toisella puolella painoivat yölaula-
javideoinnit ja Siikalahtilaskennat. 
Lopulta ilmoittauduimme (ja pää-
simme!) työhön, Ari lähetti kasan 
ohjeita ja heti arktikan jälkeen 
sunnuntai-iltana 2.6. porhalsimme 
ensimmäiseen majoituspaikkaamme 
Sotkamon Lehtopurolle.

Lehtopurolla tapasimme myös kaksi 
kolmasosaa toisesta ryhmästä eli 
Petri Lampilan ja Veli-Matti Sor-
varin. Petrihän on nuoresta iästään 
huolimatta tunnettu nimi Poh-
jois-Pohjanmaan lintupaikoilta, 
kontiolahtelainen Veli-Matti taas 
Arin lisäksi meistä ainoa oikea lin-
jalaskenta-ammattilainen. Ryhmän 
kolmas jäsen oululaistunut pori-
lainen Juha Sjöholm tulisi remmiin 
parin päivän päästä.

Lehtopuron kämpän pihalle kuului 
alkajaisiksi sirkku, joka taisi käve-
lyttää jokaisen vuorollaan suolle 
tutkimaan linnun henkilöllisyyttä. 
Pajusirkkuhan se lauloi hämmäs-
tyttävän oudosti, lähinnä pikkusirk-
kumaisesti.

Jäykistyimme asentoon, kun Ari eli 
pomo alias Der Führer piti ensim-
mäisen linja(laskenta)puheensa. 
Papereita tuli jokaiselle aika 
nivaska, karttoja oli monenlaisia: 
kuskeille GT-karttoja, kaikille 
perus- ja metsätalouskarttoja. Ja 
kohteitahan oli kaikkiaan reilut 
50, joista harva mahtui yhdelle A3-
peruskarttakopiolle, joten karttako-
pioita oli ällistyttävä läjä. Venäjän 
kohteista ei tosin kunnon karttama-

teriaalia ollut. Laskentakohteille piti 
sitten suunnitella ja piirtää yhdestä 
kolmeen noin kuuden kilometrin 
pituista linjaa, mielellään mah-
dollisimman suoria ja metsäisiä. 
Ensimmäiseksi aamuksi pomo piir-
teli malliksi linjamme Hiidenportin 
kansallispuistoon.

Ensimmäisellä linjalla
(3.6.)

Muutaman tunnin yöunien jälkeen 
painuimme maastoon. Heti tuli 
esille yksi ongelma: karttoihin ei 
ollut piirretty kaikkia metsäauto-
teitä, joka vaikeutti autosuunnis-
tamista. Kuskinhan piti pudottaa 
laskijat aloituspisteisiinsä ja ajaa 
sen jälkeen omalle linjallensa. 
Jouduin kävelemään liki kilomet-
rin ennen kuin pääsin oman linjani 
=point zeroon=. Matkalla rutelikko-
taimikosta pulpahti ylös teeri ja 
hiirihaukka. Pienen kävelymatkan 
jälkeen huomasin karhun jäljet 
traktoriurassa. Ajattelin että mukava 
havainto, toivottavasti ei jää tähän. 
Linjani alkoi luontopolulta. Odot-
tamaton ongelma: laulujoutsenella 
oli pesä polun lähellä ja toinen emo 
oli aggressiivinen! Lintu piti niin 
kovaa meteliä, ettei kauimmaisia 

Porskuntaa 
Kainuun ja 
Vienansalon 
aarnimetsissä
Jari Kontiokorpi
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apusaran lintuja kuulunut kunnolla. 
Kaiken lisäksi lintu oli tulla päälle – 
pysähtyi vasta viiden metrin päässä 
minusta! Yrittikö luonto tapahtu-
malla kertoa minulle jotain?

Lähes seitsemän kilometrin pituinen 
linjani sujui muuten hyvin. Kolme 
pikkusieppoa ilahdutti, näistä kaksi 
tuli viidenkymmenen metrin levyi-
selle pääsaralle. Hyvä oli myös 
mustarastas näillä korkeuksilla. 
Kiinnostusta herätti vähän aikaa 
kuusen latvassa laulanut peukaloi-
nen. Myöskin järripeipon vähyys 
suhteessa peippoon (2:68) ja tilhen 
uupuminen kokonaan ihmetytti 
vähän, mutta olimmehan vielä 
varsin etelässä. Eskon ja Zerren 
parhaimmat jäivät metsoon, toisen 
ryhmän mukavimmat olivat kaksi 
varpuspöllöä.

Linjalta päästyämme ja saavuttu-
amme aamupäivällä Lehtopurolle 
alkoivat aamurutiinit. Apetta hui-
viin, tulosten laskeminen ja siirto 
yhteenvetolomakkeille, lopullisten 
linjojen piirto arkistoitaviin kart-
toihin sekä jalkapallon MM-kisojen 
seurantaa – tai sitten torkkuminen.

Mielenkiinnon lisäämiseksi ja 
ylläpitämiseksi Der Führer oli 
kehitellyt mainion sinipyrstökisan: 
lähimmäksi koko linjalaskenta-
keikan yksilömäärän arvannut 
saa espanjalaisen Torrex brandy 
-pullon. Meidän vakiolaskijoiden 
lisäksi kisaan sai osallistua myös 
laskentoja omalta osaltaan täyden-
tävä Kuokkasen Panu sekä kolme 
projektin johtohenkilöä Ystävyy-
den puiston tutkimuskeskuksesta ja 
Oulun yliopistosta. Veikkaushaitari 
oli yhdestä kolmeenkymmeneen-
yhteen. Toisen kisan kehitimme 
itse: ryhmien välinen kisa linjalla 
havaitusta lajimäärästä. Nimesimme 
oman ryhmämme Karjala-ryhmäksi, 
toisen ryhmän työnimenä käytimme 
B-ryhmää, mutta pojat ottivat ryh-
mänsä nimeksi myöhemmin Satur-
nus Boys – tietystä syystä!

Yövyimme toistamiseen Lehto-
purolla ja aamuksi painelimme 
Kuhmon Jämäsvaaralle. Nyt oli 
vähän sateen uhkaa, mutta saimme 
kuitenkin linjamme läpi hyväk-
syttävissä oloissa. Linjallani oli 
jo sinipyrstölle sopivaa biotoppia, 
mutta tähtilintua ei kuulunut. Näin 
kuitenkin vanhojen metsien lintuja, 

kaksi pohjantikkaa ja kuukkelin. 
Viimeinen Lehtopuroyö sujui jo 
rutiininomaisesti. Aamun 5.6. 
Jonkerinsalon linja tarjosi samoja 
vanhojen metsien lajeja. Esko 
havaitsi mm. nuoren maakotkan. 
Linjan jälkeen toisen ryhmän 
jäsenen kysymys; “Mitäs te olette 
tehneet?”, jäi kaivelemaan – heillä 
kun oli lajeja jo yli 80, meillä vasta 
66 eli vähemmän kuin johtajallam-
mekin yksinään!

Pakkas imme  j a  pa inu imme 
Kuhmon cityn kautta Kiekinkos-
ken lomamökkiin. Aamulla hienot 
laskentasäät jatkuivat, kun kävelin 
Elimyssalon rajavyöhykelinjaa. 
Mieleenpainuvimmat havainnot 
olivat 12 pohjansirkkureviiriä, 
kalasääsken pesä ja majava. Lisäksi 
idänuunilintu lauleskeli pari sataa 
metriä ennen linjan alkua. Esko otti 
tässä vaiheessa muutaman päivän 
purkuloman lähtien päivällä kohti 
Parikkalaa, josta hän jatkoi Vaa-
limaalle ja Karjalan-kannakselle 
opastamaan biologi-seura Vanamon 
bussiryhmää.

Sade ja AA

7.6. Aamu valkeni kolmen maissa 
harmaana. Kahvin jälkeen tote-
simme, ettei tuolla sateella voi 
laskentaa tehdä. Ryömimme peh-
kuihin, mutta Ari narisi vähintään 
puolen tunnin välein oven suussa 
tilannetiedotuksin: vielä sataa 
vettä. Lopulta pääsimme seitsemän 
maissa maastoon. Linjamme jäivät 
pahasti vajaiksi, koska sade alkoi 
kohta uudelleen. Jouduin kuitenkin 
kulkemaan läpimärkänä Ulvinsa-
lon rajavyöhykkeellä kahdeksan 
kilometriä sovittuun autopaikkaan. 
Mielialaani ei nostanut hölmöilyni, 
kun unohdin kompassin kuusen 
oksalle! Onneksi ehdin kävellä vain 
puoli kilometriä eteenpäin ennen 
havahtumistani ja löysin tuon tuiki 
tärkeän kapistuksen.

Päivällä painelimme Suomussal-
melle. Karvolan kämpän petimäärä 

Linjojen suunnittelu kuului olennaisesti ilta-askareisiin.
© Jari Kontiokorpi, video
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olikin oletettua pienempi, joten 
päädyimme Zerren ja Arin kanssa 
läheiseen viihtyisämpään lomaky-
lään. Illalla Petteri Kalinainen ja 
Kari Helppi käväisivät soittamassa 
Sodankylässä äänittämäänsä outoa 
laulajaa. Arilla oli mukana laaja 
valikoima Siperiankin hoilaajia, 
joten vertailujen perusteella outo 
laulaja kallistui siperianuunilin-
nun puolelle. Lopullinen määritys 
jäi kuitenkin auki ainakin meiltä. 
Valitettavasti kaverit eivät olleet 
nähneet lintua kunnolla.

Seuraavan aamun Hyrynsalmen 
Pölhönvaaran lenkki tarjosi uusia 
lajeja mukavasti: kana- ja hiiri-
haukka, kuusitiainen sekä lehto-
kurppa. Sää muuttui helteiseksi ja 
linnut vaikenivat aikaisin. Teknon 
soidessa Zerren Sitikka kiidätti 
ilman viitosvaihdettakin pehmeästi 
takaisin kämpille. Mukavan illan ja 
saunan jälkeen painelimme aamulla 
taas linjalle. Alueemme oli nimel-
tään Saarijärven AA (= lyhenne 
aarnialueesta) ja A-luokan lintuja se 
tarjosikin. Sinipyrstö lauloi kauniisti 
ja kuuluvasti Saarivaaran huipun 
lähellä. Valitettavasti lintu vaikeni 
ennen kuin sain sen näkyville, lintu 
oli hyvin lähellä pääsarkaa. Linjalla 
oli muutenkin mukavasti lintuja ja 
hyvänolontunnetta lisäsi päätepis-
teen yllätys - pikkukultarinta! 

Pikkukultsi lauloi aktiivisesti Iso-
Kivijärven eteläpäässä täysin luon-
nontilaisella rämeellä välillä maassa 
ruokaillen. Lintu kiersi laulellessaan 
laajaa aluetta, huomattavasti isom-
paa kaarta kuin mitä lukuisten 
näkemieni Venäjän lintujen reviirit 
ovat olleet. Mahdollisesti lintu 
oli vain ohikulkumatkalla. Joka 
tapauksessa Suomen pohjoisin 
lauleskellut pikkukultarinta ja his-
torian toinen linjalaskentayksilö! 
Ja varmasti ensimmäinen linja, 
jossa on havaittu sinipyrstö ja pik-
kukultarinta! Ensimmäinen bongari 
saapui juosten paikalle: Zerre veti 
suon yli niin että vesi lensi ja suo 
hyllyi! Valitettavasti ohjeemme 

paikalle taisivat jäädä vajaiksi, sillä 
antamani kuntalyhenne Lintutiedo-
tukseen meni pieleen eikä ensim-
mäistä viestiäni koskaan välitetty 
eteenpäin. Näin kainuulaiset 
bongarit eivät ilmeisesti löytäneet 
oikealle paikalle. Wanhaa kunnon 
piipparia on vieläkin ikävä.

Ryhmä Saturnus Boys oli myös 
tulossa bongaamaan “calikkaa”, 
mutta Veli-Matin havaitsema 
käkilaji Murhinsalolla esti aikeet. 
Käkilaji oli päästellyt “puu-puu”:
ta, mutta lopullinen selko lajista 
taitaa jäädä ikuiseksi arvoitukseksi. 
Myös me kävimme paikalla mat-
kalla Lentiiraan, mutta iltapäivällä 
linnut olivat hiljaa ja itse olimme 
lähinnä zombie-asteella.

Täältä tullaan Venäjä!

Lentiiran lomakylässä katsoimme 
ja kuuntelimme porukalla Antero 
Lindholmin taltioiman Lieksan 
idänkäen outoa laulua videokase-
tiltani. Otos ei herättänyt minkään-
laisia ahaa-elämyksiä, mutta pari 
kaveria hiljeni edes hetkeksi. Myö-
hemmin oli savusauna lämmitetty, 
samaan aikaan alkoi Montrealin 
F1-osakilpailu. Savusaunassa olin 
elämäni aikana käynyt vain kol-
mesti aiemmin, joten valinta F1:n ja 
savusaunan välillä oli helppo: kisaa 
oli mielenkiintoista seurata!

Aamulla 10.6. odotti hikinen Juor-
tanansalon suolinja. Kuivahko suo 
tuotti pettymyksen: runsaasti liroja, 
valkovikloja ja keltaväiskejä sekä 
muutama kapustarinta-, kuovi-, 
pikkukuovi- ja töyhtöhyyppäreviiri, 
mutta ei parempia. Enkä nähnyt 
vieläkään metsäpeuraa, muut olivat 
nähneet niitä jopa laumoittain.

Ari ehti vielä ennen omaa linjaansa 
Murhinsalon käkipaikalle kuullen 
välittömästi autosta noustuaan 
kyseisen puputtajan. Ääni kuului 
vain sadan metrin päässä muistut-
taen kuulemma kovasti idänkäen 
ääntelyä. Ikävä kyllä puputus 

loppui ennen äänityslaitteiden esiin 
saamista.

Kämpällä tuli väsyksissä hölmöil-
tyä. Mehupullon korkki oli tyystin 
jumissa, joten näppäränä nikersin 
puukolla ratkaisua. Etusormeen 
tuli luuhun asti ulottuva ratkaisu. 
Zerre paketoi ensiapuna sormeeni 
turbaanin ja painelimme Kuhmon 
terveyskeskukseen. Odotelles-
sani ompelevaa kirurgia paikalle 
nukahdin työpöydälle. Porukan 
työnnellessä puudutuspiikkejä he 
ihmettelivät kun ilmekään ei väräh-
tänyt naamallani. Kerrankin välähti 
ja lainasin Timo Rautiaista: “Kyllä 
mies kivun kestää mutta ei häpeää”. 
Viiden tikin jälkeen naislääkäri 
kysyi paljonko luulet tarvitsevasi 
sairaslomaa. Vastasin, että tunnin 
päästä lähdemme viikoksi töihin 
Venäjälle. Lääkäri totesi vain että 
“jaaha” ja kirjoitti varmuuden 
vuoksi antibioottikuurin. Palvelu 
oli kyllä hyvää ja ystävällistä!

Apteekin kautta kämpille, kamat 
kasaan, ylimääräiset Eskon ja Arin 
autoon ja sullouduimme kaikki neljä 
Zerren kodikkaaseen Citroeniin. 
Veli-Matin Jetta lähti myöhemmin 
peräämme. Vartiuksessa jouduimme 
jonottamaan tunnin tullimuodol-
lisuuksia. Viihdykkeenä toimi 
haara- ja räystäspääskyn risteymä, 
joka pesi Venäjän rajakopissa. Tämä 
“hapäräpä” oli muuten samankaltai-
nen kuin minkä olin nähnyt aiem-
min keväällä Parikkalassa likaisen 
valkeine yläperineen ja sottaisine 
kurkkuineen, mutta tällä oli myös 
valkea niskavyö (ilman ruskeaa 
sävyä), kun Parikkalan linnulla oli 
vaaleaa nokan yläpuolella. Joka 
tapauksessa yksi retken mielen-
kiintoisimpia havaintoja. Toinen 
mielenkiintoa herättänyt havain-
tomme oli vihaisen rekkakuskin 
sanavalinnat. Henkilöautot olivat 
tukkineet ammattiautoilijan kais-
tan, joten hänellä oli mielestään 
hyvä syy tuulettaa kitapurjeitaan 
hölmöihin turisteihin.
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Kostamuksessa oli tuttu pikkuinen 
bensa-asema pullistunut kym-
menkertaiseksi lähes länsimai-
seksi huoltamoksi. Matka jatkui 
pohjoiseen kohti Vuokkiniemeä. 
Melkoisen sekoi lun jä lkeen 
löysimme huonokuntoisen tien 
Vuokkiniemeen. Ihmettelimme 
tien surkeaa kuntoa ja vähäistä 
liikennettä. Sitikassa on puoli mil-
joonaa kilometriä mittarissa, joten 
ei ihme että vaihdelaatikko alkoi 
kiukutella ja kuumeta helteessä ja 
rynkytyksessä. Viiteenkymmeneen 
kilometriin tärvääntyi ainakin pari 
tuntia ja päästyämme Vuokkinie-
meen, huomasimme että olimme 
tulleet vanhaa uraa pitkin – uusi 
tie olisi säästänyt aikaa, autoa ja 
hermoja melkoisesti! Meidän olisi 
pitänyt jatkaa vielä Vuonniseen 
kolmisenkymmentä kilometriä 
eteenpäin, mutta yhteispäätöksellä 
jäimme Rosa-mummon majataloon 
lepuuttamaan itseämme ja autoa. 
Lohdukkeeksi nokkavarpunen 
tiksutti pihakuusen latvassa ryyty-
neelle porukalle.

11.6. aamu oli lämmin ja samalla 
pahin itikka-aamu. Myrkkyä sai 
lisäillä jatkuvasti, sillä hien virta-
uksessa mönjäkään ei kauaa pysy-
nyt aloillaan. Kuuntelu ei sujunut 
pysähdyksissä, valtava ininä peitti 
kauimmaiset laulajat. Itikkapaniikki 
oli jo lähellä, kunnes pääsin järven 
rantaan. Onni on leppeä tuulen 
vire, joka pitää ikävät hyönteisys-
tävät aisoissa! Majavat lojautteli-
vat lättähännillään erämaajärven 
pintaa. Mutelikossa ihmettelin 
karhun jälkiä – oli monen kokoisia, 
suurimmat todella isoja. Peräti 14 
käpytikkareviiriä päätyi linjalleni, 
pesiäkin löytyi useita. Tielle pääs-
tyäni kuuntelin neljää sirkkulajia 
samaan paikkaan: suosikkiani poh-
jansirkkua säestivät paju-, kelta- ja 
pikkusirkku.

Joka luulee Karjalan olevan yhtä 
laajaa metsää pettyy pahasti 
kohdatessaan todel l isuuden. 
Satelliittikartat näyttävät totuuden 
ja maastohavainnointi vahvistaa 
melkoisesti heikentyneen tilan. 

Talousmetsiä saakin hakata, mutta 
Karjalan presidentin  allekirjoitusta 
vailla olevan Kalevala-puiston 
hakkaaminen tuntuu ikävältä. 
Ilmeisesti puiston koko pienenee 
alkuperäisistä suunnitelmista, silti 
siitä pitäisi tulla lähes tuhannen 
neliökilometrin laajuinen. Onneksi 
puiston vahvistus tehtiin vielä 
samana vuoden aikana.

Joillakin on turkki
helteelläkin

Toisen Vuokkiniemen yön jälkeen 
hajaannuimme taas linjoillemme. 
Mustalintuparvi muutti taivaalla 
näkymättömissä. Muuten linjani 
oli tapahtumaköyhä, toisin kuin 
Eskon. Esko odotteli laskennan 
loputtua tiellä että saapuisimme 
noutamaan hänet linjojemme jäl-
keen. Istuskellessaan tien penkalla 
hän kuulikin metsästä ääniä – myös 
Johtajamme piti olla tulossa linjal-
taan tielle samaan kohtaan. Esko 
ihmetteli Arin hidasta etenemistä, 
vauhti oli äänien perusteella ehkä 

Kauniissa maisemissa kelpasi tallustella! © Jari Kontiokorpi, video
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tunti kilometrillä, kun suositus on 
45 ja oma vauhtimme keskimäärin 
35–40 minuuttia kilometriä kohti. 
Esko päätti säikyttää Führerin 
miehen päästessä tielle. Huuto 
jäikin kurkkuun, kun puskasta 
työntyi KARHUN pää! Samaan 
aikaan Sitikka oli jo lipumassa 
paikalle, joten keskikokoinen otso 
pyörähti takaisin metsään. Pysäh-
tyessämme Eskon kohdalle ihmet-
telimme miehen kalpeita kasvoja, 
pullistuneita silmiä sekä olemusta, 
jota voisi kutsua ylienergiseksi. 
“Elis tuli!”, sai Esko soperrettua 
väräjävällä äänellä, johon Zerren 
vastaheitto: “Ai, joku perhonen 
vai?”, ei oikein sopinut! Johtaja 
lampsi kohta vastaan. Mieleeni 
jäi pyörimään, että vastaavassa 
tilanteessa karhu olisi varmaan 
säikähtänyt enemmän Arin kuin 
virkaveljensä pään työntymistä 
puskasta. Joka tapauksessa muut 
meistä eivät kontiota kohdanneet, 
vain minulta uupui enää metsänku-
ningas elämänpinnoista B nimestäni 
huolimatta.

Päivä hiipi helteiseksi siirtyes-
sämme Venehjärven idylliseen 
kylään. Santeri Lesonen opasti 

mökkiimme. Ikävä kyllä alakerrassa 
oli jo pohjalaisia kirkonrakentajia, 
joten jouduimme yläkerran pätsiin. 
Päivänokosista ei tullut mitään. 
Sananparsi; @hiki laiskalla syyvessä, 
vari töitä tehhessä@, sai taas katetta 
päivällisellä. Saunassa Zerre staijasi 
aktiivisesti räppänästä pihalle ollen 
ylen tyytyväinen näkemäänsä, 
vaikka lintuja ei silmiin sattunut-
kaan. Sauna ja lämmin Venehjärvi 
virkistivät somasti.

Ihmettelymme, miksi yksi kirkon-
rakentajaukeista nukkuikin yläker-
ran punkassa muista eristyksessä, 
sai nopeasti vastauksen: mies (ja 
samalla me!) kärsi uniapneasta eli 
raastavan kuorsauksen jälkeen kita 
tukkeutui ja minuutin hengittämät-
tömyyden jälkeen aivot vaativat 
happea, jolloin taas ilmoille pääsi 
raastava sisään kuorsaus. Nukkumi-
nen tasaisen kuorsauksen kuuluessa 
sujuisi, mutta tuollaisessa ei! Zerre 
oli kaukaa viisas kun meni autoon 
nukkumaan. Lähemmin katsottuna 
ei ehkä sittenkään ollut, koska 
pienet ja himokkaat itikat pääsivät 
sitikkaan joistain rei’istä. Mies 
yrittikin palata sisälle, mutta joku 
ukeista oli pannut oven säppiin eikä 

kukaan kuullut oven rynkytystä. 
Itsekin olin sullonut korviini ves-
sapaperia ja sukeltanut tyynyn alle.

(13.6.) Parin tunnin torkkumisen 
jälkeen soutelimme jo Venehjär-
vellä. Väsymystäni ei kohentanut 
johtajamme levännyt olemus, hän 
kun ei ollut kuullut mitään mete-
liä! Linjamme olivat toisella puo-
lella järveä Zerren linjaa lukuun 
ottamatta. Hirvi porhalsi ryskyen 
pakoon, lapintintti ei sen sijaan 
inahtanutkaan. Suunnistaminen 
pienimittakaavaisilla Venäjän kart-
talehtien värikopion värikopioilla 
sujui yllättävän hyvin. Kartassa 
yksi senttimetri vastasi maastossa 
kilometriä, eivätkä korkeuskäyrät-
kään liian hyvin näkyneet. Lisäksi 
tiheä majavakanta oli padonnut 
tekojärviä sinne tänne, niitähän ei 
tietenkään kartoissa ollut. Myös 
Zerre joutui majavan kiusaamaksi, 
mutta pääsi kaatunutta puunrunkoa 
pitkin “trapetsoimalla” linjansa 
mukaisesti toiselle puolelle lutak-
koa. Isot pedot ilahduttivat miestä: 
lapinpöllö linjalla sekä lajilleen 
määrittämättä jääneen ison pöllön 
ääntä vähän linjan ulkopuolella. 
Mökkiin tullessamme mies makasi 
jo hiljaa punkassaan, mutta pystyi 
mörisemään: “Vapina alkaa jo 
asettumaan, kohtasin parinkym-
menen metrin päässä tila-auton 
kokoisen karhun! Ei tehnyt mieli 
mennä silittämään!”. Loppumatka 
oli kuulemma tuntunut taakseen 
pälyilevältä linjasankarilta kym-
meneltä kilsalta, vaikka totuus oli 
yksi kilometri! No vot, muut kohtaa 
nalleja, mie en!

Illalla helle romahti kertaheitolla 
kun tuulet toivat synkät pilvet 
lännestä. Vajaassa vuorokaudessa 
lämpötila putosi reilut parikym-
mentä astetta. Aamuvarhaisella 
sää oli sateinen eikä uusintaherä-
tyskään tuonut uutta. Mutta meille 
se sopi! Nukuin 12 tuntia putkeen, 
Esko jopa 16 tuntia melkein yhtä 
kyytiä. Välillä kävimme syömässä 
ja sateessa kuvailimme aidon 

One of ”The Bluff Brothers”: Johtajamme ottaa kompassisuuntaa 
Vuokkiniemen aamussa. © Jari Kontiokorpi, video
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veneenveistäjän työskentelyä. 
Harvoin pystyy irrottautumaan 
näin täysin arjesta: gsm-kenttää ei 
ollut, televisiota ja radiota meillä ei 
ollut mukana. Ei häiriötä tuottavia 
ääniä, paitsi ehkä Zerren “vali-
tettavan” lyhyeksi jäänyt hanurin 
soitto. Vuokkiniemen kaupasta 
ostamamme saunajuomatkin olivat 
jo aikaa sitten loppuneet. Kirkonra-
kentajatkin lähtivät edellisaamuna 
Suomeen. Takkatulen loimutessa 
luin isännän suosituksesta Palas-
teen kirjan kaukopartiomiehistä. 
Sissitouhusta löytyi aika paljon 
yhtäläisyyksiä linjalaskentaan! Sitä 
ihmettelin, kuinka sen aikaisilla 
kartoilla partiot pystyivät suunnis-
tamaan niin tarkkaan. Meillähän 
oli Suomessa ongelmia kompassi-
suunnan kanssa, useimmat meistä 
harhautuivat kompassisuunnalla 
liikaa oikealle. Tervetullut sade 
asettui vasta illalla.

Totuutta silmiin

Viimeisen Venehjärven aamun 
(15.6.) linjani meni heti uusiksi. 
Majava oli yhdistänyt kaksi järveä. 
Sata metriä leveä vesiväylä ei anta-
nut mahdollisuuksia, joten lähdin 
päinvastaiseen suuntaan. Vajaan 
kahden kilometrin jälkeen kuulin 
kävellessäni outoa ääntä, ikään kuin 
kuorma-auto olisi kipannut kaukana 
koillisessa kivikuorman. Katsoin 
kartasta, eikä “kolinan” aiheuttaja 
voinut olla auto, sillä siellä päin ei 
ollut moneen kilometriin teitä tai 
asutusta. Jatkoin matkaa ja kohta 
kuulin äänen paremmin. Niskavil-
lat ponnahtivat pystyyn kun tajusin 
jonkun eläimen karjuvan melko 
lähellä. Hiippailin vähän lähemmäs 
ja otin videokameran repusta, kun 
karjunta kuului kolmannen kerran. 
Noin sadanviidenkymmenen metrin 
päässä kallion takana kuuluva 
matala ääni oli selvästi karhun, 
alkaen heikosti, voimistuen vaikut-
tavasti puolivälissä ja heikentyen 
taas loppua kohti. Korpi kaikui kon-
tion karjunnasta lievästi sanottuna 
mieleenpainuvasti! Kuvaajaminä 

yritti saada jalat lähemmäs karjun-
taa, mutta pelkuri-Jari kertoi mie-
lessäni karjunnan olevan varoitus. 
Eikä jalat liikkuneet. Onneksi olin 
käynyt riu’ulla vähän aikaisemmin! 
Sydämeni hakatessa karhu juoksi 
oikealle pakoon kauniin sulavasti, 
äänettömästi ja kovaa. Kohta meni 
pieni pentu perässä, yritin sohia 
kameralla sinne päin mutta mitään 
en saanut taltioitua. Kamerasekoi-
lun takia en tiedä montako pentua 
emolla lopulta oli. Jälkeenpäin vasta 
tajusin, että olisi pitänyt käynnistää 
kamera heti, olisi saanut ainakin 
äänen taltioitua ja ehkä vilauksen 
karhua. Jostakin syystä silloin 
oli järkevä ajattelu jossain ihan 
muualla.

Tapahtuman jälkeen oli vaikea 
syventyä linjalaskentaan, taaksepäin 
tuli vilkuiltua tavallista enemmän. 
Mieleeni tuli Leivon Maken kom-
mentti Kenia-diaesityksessään leijo-
nakuvan kohdalla jonkun kysyessä 
“Mitä kirvisiä paikalla oli”, että ei 
paljon kirviset tule mieleen kun 
leijona katsoo silmiin muutaman 
kymmenen metrin päässä! Parin 
kilometrin jälkeen kuului karhun 
metelöintiä vielä uudesta suun-
nasta.

Eskon perään oli lähtenyt edel-
lisvuotinen karhunpentu, joka oli 
toki Eskoa isompi noustessaan 
takajaloilleen ahmiessaan kaksin 
kourin hajuja nenäänsä. Tilanne oli 
muuttunut jo hikiseksi karhun jat-
kaessa yhä seurantaa. Lopulta Esko 
oli pistänyt tupakaksi ja lähtenyt 
tarjoamaan myrkkypötköä karva-
turrillekin, mutta menthol-tupakka 
ei mesikämmenelle kelvannut ja 
seuraaja lähti lopulta lipettiin. Tiheä 
on karhukanta alueella. Lesosen 
emäntä totesikin, että taitaa marjat 
ja sienet jäädä metsään.

Zerre oli rauhoittavaksi terapiaksi 
tarkoitetulla osittaisella kulttuu-
rilinjallaan saanut ryhmällemme 
havainnot odotetusti pensasker-
tusta ja viherpeiposta, sen sijaan 

ruisrääkkä ja sekapari selkälokkeja 
(fuscus ja heuglini) olivat yllätyk-
siä. Oman linjani seuraavaksi kovin 
havainto oli erämaamökki, jonka 
pihalla hulmusi vielä Neuvostolii-
ton punalippu.

Laskennan jälkeen lähdimme 
takaisin Vuokkiniemeen. Vuonni-
nen jätettiin näin kokonaan pois 
suunnitelmista. Lämpötila nousi 
taas melkoisesti. Rosan majatalossa 
keskustelu tiltaltista ryömi taas 
esille. Miksi Kainuun vanhoissa 
metsissä on niin vähän tiltaltteja, 
kun rajan tällä puolen se ei ole 
mikään harvinaisuus. Päivällisellä 
keskustelimme karhuista Rosan 
perheen kanssa. Iäkäs isäntä sanoi 
nähneensä elämänsä aikana yhden 
karhun, joten meidän kuusi turrea 
herätti todella kiinnostusta! Karja-
lan kieli suhisi mukavasti, kun Rosa 
kertoi pari tarinaa karhun kohdan-
neista ihmisistä. Huumori oli her-
syvää, elämän kovuutta pitää peh-
mentää. Esimerkkinä mainittakoon 
kun Rosan lähti miehensä kanssa 
kävelemään kylälle päin, sanoi hän 
kysyttäessä menevänsä baariin, 
mutta oikaisi vähän ajan kuluttua 
menevänsäkin ruumiinvalvojai-
siin. Me sentään yritimme baariin, 
mutta se oli kiinni. Eskon kanssa 
käväisimme diskossa kun Ari ja 
Zerru jäivät pelaamaan paikallisten 
nuorten kanssa lentopalloa.

Kukko!

Urheilu otti veronsa, sillä aamu ei 
meinannut saada ukkoja ylös. Esko 
lähtikin laskemaan omaa linjaansa 
ennen muita. Herätin johtajan 
huudahtamalla “Kello on viisi!”. 
Saimme linjat vedettyä kuului-
san Raatteen tien varteen. Esko 
havaitsi karhun (taas!), lapinuu-
nilinnun ja kirjosiipikäpylintuja. 
Omat parhaimmat olivat jalan alta 
pesältään lähtenyt koppelo (kyllä, 
säikytti tavattomasti!) sekä kolme 
petolintulajia samassa kiikarinku-
vassa. Zerrulla oli kylälinja, jossa 
havaintoina mm. kesykyyhkyjä, 
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sinitiaisia, kivitaskuja, varpusia 
ja kottaraisia. Vuokkiniemen kylä 
kuuluu (mm. vanhojen rakennuk-
sien takia) toivottavasti toteutet-
tavaan Kalevala-puistoon, joten 
johtajamme määräys kulttuurilinjan 
laskemisesta oli johdonmukainen ja 
ymmärrettävä.

Vienansalo jäi taakse kun ajelimme 
Kostamukseen.  Huol tamolla 
tapasimme Saturnus Boysit. Ker-
tomista oli paljon puolin ja toisin. 
Veli-Matti on suuri persoona, 
jonka muutamat toistuvat sanon-
nat kipusivat jo legendaarisiksi. 
Petri ja Juha olivat jo kyllästettyjä 
sanonnoilla “kuudentoista hehtaarin 
kuikkalampi” ja “aihkimänty”. Fre-
gatin mökkikylässä jutustelu jatkui 
saunoessamme, Saturnus Boysien 
kera. Toinen ryhmä ei niellyt kovin 
helpolla kulttuurilinjojamme, mutta 
silti jouduimme kysymään: “mitä te 
oikein olette tehneet?”, kun paine-
limme lajikisassa kauas horisonttiin. 
Jalkapallotilannekin saatiin taas 
ajan tasalle.

Illalle käväisimme baarissa ja 

sovimme heräävämme kolmelta 
aamulla (17.6.). Kahden aikaan 
mökkimme oveen koputettiin ja 
sisään syöksyi Veli-Matti kiekuen 
“Kukkokiekuu”! Vaikka matkinta 
oli ensiluokkainen, sai kiekaisu 
vastakaikuna ensimmäisenä johta-
jan ärjäisyn: “Kuka ?*#$?  siellä 
kiekuu!?”. Der Führer ilmoitti 
jogurttia syödä kuopsuttaneelle 
Veli-Matille herätyksemme olevan 
vasta tunnin päästä. Ikävä kyllä 
Ari oli samassa hötäkässä iskenyt 
vekkarin herätysnappulan alas, 
joten säpsähdin pommiin nukku-
neena herättämään muut jo legen-
daarisella huudolla: “Kello on 
TAAS viisi!”. Viimeinen Venäjän 
puoleinen laskenta oli vaikea myös 
toiselle ryhmälle. Ari havaitsi haa-
rahaukan. Metsä oli varsin erilaista 
Vienansaloon verrattuna, vanhoja 
puita ja etenkin kunnon kuusikkoa 
oli Kostamuksessa enemmän. Eipä 
ihme, että tällä alueella laskentaa 
suorittanut Saturnus Boys kuuli 
kolme sinipyrstöä. Itselläni jäi 
kovasti toivomani Venäjän pinna 
saamatta. Otteeni palkintopullosta 
lipsahti samalla lopullisesti.

Aamiaisen ja pakkaamisen jälkeen 
kävimme tervehtimässä Kostamuk-
sen luonnonpuiston johtoa, sitten 
nopeat tuliaisostokset ja kokka 
kohti Suomea. Rajan ylitys tapahtui 
vauhdilla. Ihmettelimme runsasta 
lentoliikennettä molemmin puolin 
rajaa, myöhemmin saimme tietää 
aseistautuneena karanneesta venä-
läisestä rajamiehestä, joka saatiin 
kiinni vielä samana iltana Venäjän 
puolella. Lentiirasta haimme loput 
autot ja ajoimme taas Suomussal-
men Karvolaan. Karvolassa sain 
reissun kahdeksannen saunapin-
nan.

Aamulla kuljin Suomen- ja Venäjän 
rajalinjaa pitkin. Käpylinnut liikeh-
tivät jo runsaammin. Pohjantikka 
ja kuukkeli ovat aina ilahdutta-
via kohdattavia. Linjan jälkeen 
kävimme yrittämässä sitä oudosti 
ääntelevää käkeä Murhinsalossa, 
mutta taas turhaan. Matkalla sen-
tään merimetso taivalsi luoteeseen. 
Viimeinen ilta sujui taas saunoessa. 
Emme Eskon kanssa jaksaneet 
käydä kaupassa, joten iltapalaksi 
nautimme vain näkkäriä höystet-

Laskijakuntaa Kostamuksessa. © Ari Rajasärkkä
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tynä valkosipulilla, sinapilla ja 
chili-ketsupilla. Matkalaskujen 
kirjoittelu oli viedä hermot. Rapsin 
tikit sormestani, haava oli parantu-
nut hienosti.

Viimeinen linja 19.6. Suomussal-
mella sujui märällä jalalla, sillä 
aiemmin riekaloitunut oikean jalan 
saapas hylki paikkakumiansa. Lin-
tuhavainnoista mieleenpainuvin 
oli pohjansirkkuperhe, jonka emot 
esittivät sirkuille tyypillistä siipi-
rikkonäytelmää. Autolle päästyäni 
Zerre kertoi kuulleensa varoitta-
van muuttohaukan ja viimeinkin 
kairaavansa muutaman näytteen 
vanhoista männyistä. Todella van-
hoja puita kun sattui eteen hyvin 
vähän kummallakin puolella rajaa. 
Sen jälkeen enää matka Karvolaan, 
romut autoon ja kohti Karjalaa! 
Myös Veli-Matti hyvästeli muun 
porukan suunnaten vielä kolmeksi 
aamuksi Talaskankaalle. Petrikin 
oli enää yhden aamun, kun Esko, 
Juha ja Ari jäivät puurtamaan vielä 
yli viikoksi.

Mitä rupeamasta jäi
käteen?

Paljon elämyksiä! Kiertue oli muka-
van erilaista verrattuna arkirutiiniin. 
Ja taas tuli todettua vanha viisaus: 
siellä missä lintuharrastajat retkei-
levät tai vain ovat, niin havaintojen 
jatkeeksi tulee hyviäkin sellaisia. 
Kaiken kaikkiaan silmiä avannut 
reissu!

Karhun kohtaaminen tuli viimein 
koettua. Meille kaikille kolmelle 
karhun kohdanneelle yhteiseksi piir-
teeksi jäi kunnioitus otsoihin. Varsi-
naisesti pelon asteelle kunnioitus ei 
noussut, vaikka esimerkiksi Zerre 
sanoi lisänneensä metsäyksinlaulua 
kovasti karhun tapaamisen jälkeen. 
Hittibiiseiksemme nousi: “Tapiolan 
vainioilla” sekä “Jos metsään haluat 
mennä nyt...”. Näimme myös useita 
hirviä, majavia ja piisameja, sen 
sijaan muista poiketen minä en 
havainnut sitten ensimmäistäkään 

metsäpeuraa.

Mielikuvani vanhasta tasaisesta tai-
gametsästä ei saanut tukea. Metsät 
ovat hyvin vaihtelevia: sekametsän 
pääpuulaji vaihtelee kasvupaikan 
mukaan, vähän väliä metsän rikkoo 
jonkinasteinen suo tai vesistö, 
mäet ja notkelmat seuraavat toi-
siaan. Sellaisetkin ilmiselvät asiat 
kuin se, etteivät punakylkirastas 
ja pajulintu ole mitään vanhojen 
taigametsien lajeja valkeni itselleni 
vasta nyt lopullisesti. Iltahorinoissa 
tiltaltti oli sinipyrstön ohella 
puhutuin laji. Suomen 500 linja-
kilometrillämme emme havainneet 
lajia lainkaan (!) kun taas Venäjän 
200 kilometrillä havaitsimme 51 
tiputtelijaa! Spekulaatiot merkit-
tävästä erosta lainehtivat käsi-
tyksiin eri talvehtimiskannoista, 
Suomen metsien sirpaleisuudesta 
tai Venäjän metsien paremmasta 
latvakerrostuneisuudesta. Mikä tai 
mitkä ovat lopullisia syitä, selviää 
toivon mukaan pian. Syytä olisi, 
sillä Suomen havumetsien tiltalt-
tikanta alkaa olla jo ahdingossa. 
Kymmenisen vuotta sitten sentään 
kuulimme niitä Kuusamossakin 
jonkin verran. Sitä vastoin töyhtö-
tiaista en ollut havainnut seitsemän 
Kuusamon rallivuoden jälkeen 
siellä ollenkaan, kun taas Kainuun 
korkeudella laji on näköjään taval-
linen. Yhteenkään pöllöön en itse 
törmännyt liki satakilometrisen lin-
jamääräni aikana. Pikkujyrsijävuosi 
oli siellä ilmeisen huono.

Sinipyrstöarvauskisan voitti lopulta 
Zerre nappiarvauksellaan kymme-
nen eli Zerrelle jäi konkreettisesti 
brandy-pullo käteen! Pullo meni sen 
puoleen oikeaan osoitteeseen, sillä 
Pentti oli ainoa koko laskijaporu-
kasta, joka ei havainnut sinipyrstöä 
reissun aikana. Ryhmien välisen 
lajikisan voitimme me selkeästi, 
lopettaessamme 19.6. määrät olivat 
Karjala 112, Saturnus Boys 98 ja 
Der Führer 90. Kisaa jatkettiin aina 
29.6. asti, jonka jälkeen luvut olivat 
114, 106 ja 108. Kaikkiaan havait-

tiin 118 lajia.

Herääminen aamuvarhaisella ennen 
ns. sianpieremää lähes kolmen 
viikon ajan oli rankkaa. Sen huo-
masi kun palailin kotiin, normaa-
liin nukkumisrytmiin pääseminen 
vei useita päiviä.

Toivottavasti jutustani käy ilmi 
leppoisa ja motivoitunut ilmapiiri, 
joka vallitsi läpi rankan rupeaman. 
Ari oli suunnitellut ja hoiti todella 
ammattitaitoisesti ja huolella 
käytännön järjestelyt. Pienet vas-
toinkäymiset hän selvitti vaivatta. 
Nyt odottelemme mielenkiinnolla 
minkälaista tieteellistä analyysia 
Ari saa aineistosta irti. Kiitos kai-
kille tovereille, erityiskiitos kirjoi-
tuksen lukeneille ja siihen lukuisia 
parannusehdotuksia tehneille Arille 
ja Pentille!

Linjalaskennoissa havaittuja lajeja määri-
neen:

Haarahaukka 1
Kanahaukka 9, kaikki Suomen puolella
Varpushaukka 4
Maakotka 1
Ampuhaukka 3
Muuttohaukka 1
Pyy 114
Metso 51
Ruisrääkkä 1
Jänkäsirriäinen 4
Jänkäkurppa 17
Mustaviklo 5
Käki 1195
Varpuspöllö 2
Viirupöllö 2
Lapinpöllö 1
Käenpiika 6 
Palokärki 56
Pohjantikka 85
Tilhi 192, todella runsas Kainuussa tänä 
kesänä
Peukaloinen 127
Sinipyrstö 7, niistä 3 Venäjän puolella, lisäksi 
3 lintua laskentalinjojen ulkopuolella
Leppälintu 1436
Pikkukultarinta 1, RK:n hyväksymä
Idänuunilintu 8
Lapinuunilintu 2
Tiltaltti 51, kaikki Venäjän puolella! Vertai-
lun vuoksi Etelä-Suomen suojelualuelinjoilla 
v. 2002 tavattiin 103 ja aikaisempien vuosien 
Kainuun ja Vienan suojelualueaineistossa oli 
88 tiltalttia
Pikkusieppo 8
Lapintiainen 13
Puukiipijä 154
Pikkulepinkäinen 1
Isolepinkäinen 4
Kuukkeli 53
Kirjosiipikäpylintu 5
Pikkusirkku 5
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Linjalaskenta on lintujen yhden kerran laskentamenetelmä, 
jota käytetään pesivän maalinnuston arviointiin. Maalintuihin 
luetaan kuuluviksi myös kahlaajat ja esimerkiksi tunturikihu. 
Varsinaisille vesilinnuille sekä lokeille ja tiiroille menetelmä 
ei sovi.

Yhden alkukesäisen, käytännössä kesäkuisen, varhaisaamun 
aikana linjalaskija kulkee keskimäärin noin kuuden kilometrin 
pituisen mahdollisimman tarkoin ennalta suunnitellun reitin, 
jonka varrelta hän kirjaa jokaisen havaitsemansa maalintupa-
rin maastolomakkeelle. Keskimääräinen laskentavauhti on n.
1 km / 45 min, joka voi vaihdella maaston helppo- tai vaikea-
kulkuisuuden ja lintutiheyden mukaan. Pariksi tulkitaan havai-
tun lintupariskunnan ohella myös yksinäinen koiras, yksinäi-
nen naaras tai poikue. Käpylinnuista tai muista lajeista, joilla 
jo alkukesästä saattaa olla lentopoikueita liikkeellä, parimäärä 
saadaan jakamalla parven havaittu yksilömäärä viidellä.

Linjalaskennassa linnut eritellään pää- ja apusarkahavain-
toihin. Pääsarkahavainnoilla tarkoitetaan lintuja, jotka ovat 
korkeintaan 25 metrin päässä kulkulinjasta, siis 50 metriä 
leveällä pääsaralla. Apusarkahavainnoilla puolestaan tarkoi-
tetaan lintuja, jotka ovat kauempana kuin 25 metrin etäisyy-
dellä. Pää- ja apusarka yhdessä muodostavat tutkimussaran. 
Kukin lintu sijoitetaan pää- tai apusaralle sen mukaan, missä 
lintu ensimmäisellä havaintohetkellä on. Kultakin laskenta-
linjalta täytetään laskennan jälkeen yhteenvetolomake, johon 
merkitään linjan yleistietojen (esim. linjan pituus, päivämäärä, 
kellonaika, koordinaatit, säätila) lisäksi kustakin laskennassa 
havaitusta lajista pää- ja tutkimussarkahavaintojen määrä.

Kunkin lajin linjalaskentahavainnot muutetaan tuloksia las-
kettaessa tiheyksiksi (pareja / km2) kertomalla tutkimussar-
kahavaintojen määrä lajikohtaisella kuuluvuuskertoimella (eri 
lajien kuuluvuuskertoimia on julkaistu mm. Muuttuva pesi-
mälinnusto -kirjassa) ja jakamalla saatu luku linjan pituudella. 
Metsävarpuslintujen tiheyden laskennassa käytetään lisäksi 
tietyn kaavan mukaan laskettua y-kerrointa, jolla voidaan 
pienentää lintujen itsensä aiheuttaman hälyn vaikutusta kau-
empana olevien lintujen havaittavuuteen.

Kunkin lajin kuuluvuuskerroin saadaan lasketuksi isoista 
linja-aineistosta (esim. suomalaisilla luonnonsuojelualueilla 
lasketusta n. 11 000 linjakilometristä) pää- ja tutkimussarkaha-
vaintojen välisen suhteen avulla. Mitä vaikeammin havaittava 
laji on, sitä suurempi osa sen havainnoista tulee pääsaralta ja 
sitä korkeampi on ao. lajin kuuluvuuskerroin. Esim. vaikeasti 
havaittavalla metsolla luonnonsuojelualueiden aineistosta las-
kettu kerroin on 14,098 ja kaukaakin helposti havaittavan käen 
kerroin on vastaavasti vain 0,532. Yksi metsohavainto linjalla 
vastaa siten tiheydeltään lähes 30 käkeä!

Linjalaskennan kuten minkään muunkaan lintujen laskenta-
menetelmän avulla ei saada täysin totuudenmukaista käsitystä 

Linjalaskenta
Ari Rajasärkkä

tutkittavan alueen linnustosta. Linjalaskennan tehokkuus 
vaihtelee lajien havaittavuuksien mukaan siten, että tavalli-
sesti laskennassa havaitaan n. 60–70 % pääsaran todellisista 
parimääristä. Linjalaskennalla saadaan kuitenkin kerättyä 
vertailukelpoista lintuaineistoa muihin samalla vakioidulla 
menetelmällä tutkittuihin alueisiin tai ajankohtiin verrattuna. 
Parhaimmillaan linjalaskentamenetelmä on seurattaessa 
laajojen alueiden linnuston muutoksia tai tutkittaessa isojen 
alueiden kuten kokonaisten kansallispuistojen linnustoja. 
Millään muulla menetelmällä ei ole mahdollista saada yhtä 
luotettavaa kokonaiskäsitystä suhteellisen halvoin kustan-
nuksin ja nopeasti kymmenien neliökilometrien laajuisen 
alueen linnustosta.

Tutkittavan alueen lajeittaiset parimääräarviot saadaan 
yksinkertaisesti kertomalla linjalaskennan antamat tiheydet 
alueen maapinta-alalla. Näin saadut parimäärien minimiar-
viot saadaan lähemmäksi todellisia parimääriä kertomalla 
luvut vielä kullekin lajille arvioiduilla tehokkuuskertoimilla, 
jotka vaihtelevat välillä 1,4–2,0. Näin pystytään korjaamaan 
linjalaskennan alhaisen tehokkuuden aiheuttamia useimpien 
lajien liian alhaisia parimääräarvioita.

Oheisessa esimerkissä on Kuhmon ja Nurmeksen rajan 
molemmin puolin sijaitsevan Jonkerinsalon maapinta-alal-
taan 3 574 hehtaarin laajuiselle Natura 2000-alueelle vuosina 
1991–1994, 1996 ja 2002 laskettujen yhteispituudeltaan 68,8 
kilometrin linjojen tulokset. Sarakkeet ovat seuraavat: PS = 
pääsarkahavaintojen määrä, TS = tutkimussarkahavaintojen 
määrä, Tiheys = lajin tiheys pareina / km2, Min = parimäärän 
minimiarvio (laskettu ilman tehokkuuskerrointa), Max = pari-
määrän maksimiarvio (minimi kerrottu tehokkuuskertoimella) 
ja Dom = dominanssi eli lajin osuus koko maalinnustosta.

Taulukon lopussa on ilmoitettu mm. pääsarkatiheys, joka 
saadaan yksinkertaisesti jakamalla pääsarkahavaintojen 
määrä pääsaran tunnetulla pinta-alalla (= linjan pituus x 
pääsaran leveys 50 m; eli pääsaralla havaittu parimäärä 
tulee jakaa linjan pituudella ja kertoa 20:llä, jotta päästään 
pareihin / km2). Teoriassa koko tutkimussarka-aineistosta 
lasketun varsinaisen linjalaskentatiheyden tulisi olla n. 5 % 
pääsarkatiheyttä korkeampi.

Viimeisenä taulukossa on ilmoitettu linjalaskennan alueellista 
tehokkuutta kuvaava suure, joka ilmaisee, kuinka monta kilo-
metriä linjaa keskimäärin on laskettu alueen maaneliökilomet-
riä kohden. Jonkerinsalon tapauksessa tuo suhde on lähellä 
lukua 2, joten alueen linjalaskennan tehokkuutta ja siten 
tulosten luotettavuutta voidaan pitää erinomaisen hyvänä. 
Koska laskennat on vielä suoritettu kuutena kesänä 11 vuoden 
aikana, eivät linnuston vuotuiset vaihtelutkaan kovin paljoa 
vääristä tuloksia, jotka siis kuvaavat sangen hyvin Jonkerin-
salon keskimääräistä linnustoa vuosina 1991–2002.

Kirjoittajan osoite:

Kainuun ympäristökeskus
Ystävyyden puiston tutkimuskeskus
Lentiirantie 342
88900 Kuhmo

Tai:

Biologian laitos
PL 3000 (Linnanmaa)
90014 Oulun yliopisto
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JONKERINSALON 
MAALINNUSTO PS TS Tiheys Min Max Dom

Varpushaukka 1 2 0,2 6 10 0,2 %
Maakotka 1 0,0 0 1 0,0 %
Kalasääksi 1 1 0,0 1 2 0,0 %
Tuulihaukka 1 1 0,0 2 3 0,0 %
Pyy 2 0,3 12 23 0,3 %
Teeri 3 0,1 4 6 0,1 %
Metso 4 8 1,6 60 120 1,6 %
Kurki 1 5 0,0 2 3 0,0 %
Kapustarinta 1 0,0 1 2 0,0 %
Pikkukuovi 4 0,1 3 5 0,1 %
Isokuovi 2 0,0 1 2 0,0 %
Valkoviklo 1 17 0,3 10 15 0,3 %
Metsäviklo 4 27 0,8 27 38 0,8 %
Liro 2 11 0,5 17 26 0,5 %
Sepelkyyhky 1 0,0 1 2 0,0 %
Käki 2 90 0,7 25 35 0,7 %
Tervapääsky 2 0,0 1 2 0,0 %
Palokärki 5 0,1 2 3 0,1 %
Käpytikka 6 44 2,5 90 140 2,5 %
Pohjantikka 2 0,2 6 10 0,2 %
Haarapääsky 1 0,0 1 2 0,0 %
Metsäkirvinen 16 127 4,6 170 250 4,6 %
Niittykirvinen 1 13 0,9 34 50 0,9 %
Keltavästäräkki 1 13 1,2 42 65 1,2 %
Västäräkki 1 3 0,3 11 17 0,3 %
Tilhi 1 3 0,1 4 6 0,1 %
Peukaloinen 4 0,2 7 10 0,2 %
Rautiainen 9 0,4 15 22 0,4 %
Punarinta 8 42 2,3 80 120 2,3 %
Leppälintu 16 122 4,0 140 200 4,0 %
Pensastasku 1 2 0,1 4 6 0,1 %
Kivitasku 1 0,1 3 5 0,1 %
Räkättirastas 1 0,1 3 4 0,1 %
Laulurastas 3 56 1,9 65 95 1,8 %
Punakylkirastas 1 6 0,3 10 14 0,3 %
Kulorastas 36 1,0 36 50 1,0 %
Hernekerttu 2 0,1 4 6 0,1 %
Lehtokerttu 1 0,1 2 3 0,0 %
Sirittäjä 2 8 0,5 17 25 0,5 %
Pajulintu 41 344 13,6 490 750 13,5 %
Hippiäinen 13 29 2,6 95 150 2,6 %
Harmaasieppo 24 47 5,6 200 340 5,5 %
Kirjosieppo 11 74 3,8 140 200 3,8 %
Hömötiainen 4 12 1,0 37 60 1,0 %
Töyhtötiainen 5 19 2,0 70 120 2,0 %
Talitiainen 2 17 1,2 45 70 1,2 %
Puukiipijä 9 21 2,2 75 130 2,1 %
Isolepinkäinen 1 0,0 2 3 0,0 %
Kuukkeli 3 9 1,0 36 60 1,0 %
Korppi 11 0,1 4 5 0,1 %
Peippo 56 389 19,5 700 1000 19,4 %
Järripeippo 33 195 8,0 290 430 8,0 %
Vihervarpunen 17 173 7,1 260 380 7,1 %
Urpiainen 1 13 0,5 17 26 0,5 %
Pikkukäpylintu 3 5 0,3 12 18 0,3 %
Isokäpylintu 1 0,1 3 5 0,1 %
Käpylintulaji 6 48 0,7 24 36 0,7 %
Punavarpunen 2 0,1 3 5 0,1 %
Punatulkku 6 29 1,4 50 75 1,4 %
Pohjansirkku 16 38 3,9 140 240 3,9 %
Pajusirkku 2 0,1 5 8 0,1 %

Yhteensä 324 2158 100,8 3600 5500 100,0 %

Pääsarkatiheys 94,2
Lajimäärä 60
Linjan pituus km 68,8
Linjaa/pinta-ala 1,93
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21.11.01
Tapanani on ollut aloittaa kara-
paikkojen katsastus syystalvisin 
Pankajärven Kokkojoelta. Säätila 
on ollut jonkin aikaa selvästi pak-
kasen puolella, joten karoja pitäisi 
olla jo sulapuroilla. Vakioverkko-
paikan lähellä lentelikin yksi kara, 
mutta pyyntiin en ryhtynyt. Niin 
kuin yleensä alkutalvesta, joessa 
oli paljon vettä. Normaalisaappaat 
eivät riittäneet, ja pitkävartisia ei 
tullut mukaan. Kara sai liikkua 
vapaasti. Kävelin Toivaanjärven 
luusuasta sillalle, mutta enempää 
karoja ei löytynyt. Luusua tarkoit-
taa paikkaa, mistä järven laskujoki 
lähtee. Sorsiakaan ei vielä näkynyt. 
Tämä lähdepohjainen joki houkut-
telee usein muutaman sinisorsan 
talvehtimaan. Majavan toiminnan 
jälkiä näkyi. Itse asiassa osasyy 
veden korkeuteen oli sillan alla 
sijainnut pato, mikä oli äskettäin 
purettu.

22.11.01
Nyt olin varustautunut Kokkojo-
elle pitkävartisin saappain ja viritin 
verkon. Kaksikin eri kertaa sain 
karan lentämään edelläni verkon 
suuntaan, mutta se vältti pyydyk-
sen. En suoraan nähnyt, miten se 
tapahtui.

26.11.01
Sokovaaran Myllykoskessa on sivu-

tien sillan alapuolella lyhyempi ja 
yläpuolella pitempi pätkä sulaa, ja 
puolen kilometrin päässä ns. ylä-
sula, missä yleensä olen puuhaillut. 
Muutama vuosi sitten sillan yläpuo-
lella kunnostettiin koskea lohika-
loille. Uittoa varten rannoille vään-
netyt kivet kammettiin nyt takaisin 
uomaan uuteen epäjärjestykseen. 
Rannan tuntumassa oli ja on nytkin 
hankala kulkea, joten karat saavat 
olla tällä pätkällä rauhassa. Joskus 
yritän ajaa niitä yläsulalle, mutta se 
ei ole helppoa ei kävellen eikä hiih-
täen. Sillan tuntumassa toki jokin 
verkkopaikka löytyisi. Yläsulalta 
löytyi yksi koskikara, mutta se ei 
ollut ollenkaan yhteistyökykyinen. 
Ensi yrittämällä se lähti alavirtaan. 
Viritin siis verkon turhaan, mutta 
eihän se ollut ensimmäinen kerta.

30.11.01
Kitsin Pitkäntammi on ollut suo-
sikkikohteenani hyvin kauan. 
Olen tältä paikalta vuosien mittaan 
saanut kiinni yhteensä 49 karaa. 
Tässä luvussa on tietysti kontrollit 
mukana. Pertti T. oli tällä kertaa ajo-
miehenä. Homma onnistui hyvin ja 
nopeasti. Ensimmäisen ajon tulok-
sena verkossa killui kolme koski-
karaa, mitkä olivat kaikki minulle 
uusia. Niistä oli kaksi nuorta ja yksi 
vanha, kaikki koiraita.

Retken tarkoituksena oli karojen 

lisäksi bongata Ukonjoen kämpän 
pihasta  lapint ia inen.  Lat jan 
Raimon järjestämällä ruokintapai-
kalla oli viitisentoista hömppäria 
ja aikamme katseltuamme lapin-
tiainenkin löytyi. Toinen hyvä 
ruokintapaikka oli Loma-Kitsissä, 
missä kävimme kahvilla. Täällä 
valtalajina oli talitiainen. Pari sini-
tiaista, punatulkku ja kolme närheä 
nähtiin myös. Kilpeläisen Pertti 
oli järjestänyt tiaisille närhivapaan 
vyöhykkeen harvasilmäisen suoja-
verkon avulla. Näin ollen kauniit 
närhet eivät päässeet varastamaan 
kaikkea ruokaa kurkkupussiinsa. 
8.12. sovittua PK:n linturallia varten 
katsastimme tienvarsia muutenkin. 
Teeriä oli ihan mukavasti useassa 
parvessa yhteensä yli 50 yksilöä. 
Erään teeriparven ajoi lentoon 
kanahaukka.

12.12.01
Kävin uudestaan Sokovaaran 
Myllykoskella. Nyt verkon viritys 
ei mennyt hukkaan. Siihen lensi 
vanha tuttavani samalta paikalta 
tämän vuoden tammikuulta, jolloin 
rengastin sen 2kv koiraana.

13.12.01
Neljän kiinni saadun karan innos-
tamana päätin yrittää taas Kokko-
joella. Olin verkon virityspuuhissa, 
kun kara lensi sen ylitse alavirtaan. 
Pari yritystä sen löytämiseksi eivät 

Karamiehen 
päiväkirjasta 
talvelta 2001–02
Esko Lappi
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tuottaneet tulosta, ja niin luovuin 
yrityksestä.

17.12.01
Siikajoen Niskakoski Lapalientien 
varressa oli tämän päivän kohde. 
Hiihtelin vakiolenkin sillan ylä- ja 
alapuolella, mutta karoja ei näkynyt. 
Aikaisemmista kokemuksista tiesin, 
että alavirrasta ei kunnollista toista 
pyyntipaikkaa juuri löydy. Majavan 
tuoreita syönnöksiä oli monin pai-
koin. Yhtä järeätä, halkaisijaltaan 
ainakin 40-senttistä haapaa majava 
oli järsinyt niin paljon, että vain 10 
sentin paksuinen keskitappi pidätteli 
puuta pystyssä.

10.1.02
Vuoden vaihteen kovat pakkaset 
loppuivat. Luppokausi sisällä oli 
ohi. Martikaisen Tuomon kanssa 
kävin Savijärvestä lähtevällä Savi-
joella. Ennen kuin sain verkon viri-
tetyksi, kara lensi jokea alaspäin. 
Seuraavalla ajolla se kävi verkon 
luona, mahdollisesti verkossakin, 
muttei tarttunut. Tämän jälkeen se 
ei ollut paimennettavissa. Järven 
luusuasta pomppasi lentoon sini-
sorsa. Puuruunjoki Nurmijärvellä 

oli pakkasten takia lähes kokonaan 
jäässä.

17.1.02
Tuomon kanssa katsastimme 
ensin Kokkojoen, mutta siellä ei 
ollut yhtään karaa. Puuruunjoelta 
löysimme sen sijaan kolme vesi-
pappia, joten rupesimme töihin. 
Verkko viritettiin normaalipaikkaan 
sillan viereen, mutta karat eivät 
taaskaan olleet yhteistyökykyisiä. 
Jo sadan metrin päässä ennen kuin 
ne näkivätkään verkkoa, ne nousi-
vat korkeammalle ja lensivät taka-
käteen väärään suuntaan. Jokivarsi 
on hyvin pensaikkoinen ja varsin 
hankala liikkua. Yksi talitiainen 
lensi omia aikojaan verkkoon ja sai 
renkaan jalkaansa.

Edellisinäkin talvina olen tällä 
paikalla vuodattanut hikeä paljon. 
Lisäksi viime talvena vuoti verta-
kin. Onnistuin viiltämään kassaralla 
vasempaan pikkusormeen niin ison 
haavan, että piti käydä terveyskes-
kuksessa ommeltavana. Täytyy 
punoa uusia juonia Puuruun karojen 
kiinni saamiseksi.

9.2.02
Toista viikkoa kestänyt suojasää 
jatkuu vieläkin. Suksilla liikkumi-
nen on hankalaa. Emossa Siikajoen 
Tammikoskessa ei ollut karoja. Tein 
kuitenkin uudet verkkokepit, kun en 
löytänyt entisiä.

13.2.02
Puuruunjoella viritimme Tuomon 
kanssa verkon nyt uuteen paikkaan 
reilun sadan metrin päähän sillan 
alapuolelle. Tässä kapeikossa 
kasvaa järviruokoa, mikä peittää 
osittain verkon näkymästä. Tuomo 
hyppäsi toiselta rannalta suksien 
kanssa veteen. Minä ojensin toiselta 
puolelta verkon silmukat hänelle ja 
verkko saatiin ihan mukavasti pyyn-
tiin. Yksi kara joella oli, ja se saatiin 
tällä juonella heti pussiin. Tuomo 
näki mutkan takaisesta sulasta sini-
sorsan pomppaavan lentoon.
Kävimme kurkkaamassa myös Jon-
gunjoen Viitakoskea, mutta siellä ei 
ollut karoja. Pyyntiolosuhteetkin 
ovat siellä hankalat.

14.2.02
Tänään oli vuorossa Laklajoki 
Kivivaaran suunnassa. Tuomon 

Koskikara eli vesipapp viron kielellä. © Jari Vesterinen
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lisäksi mukana oli Putkosen Päivi, 
joka halusi kuvata touhua. Päivi 
liikkui lumikengillä, me muut 
suksilla. Kaksi karaa siellä nähtiin 
ja molemmat menivät lopulta yhtä 
aikaa verkkoon. Molemmat olivat 
naaraita, vanha ja nuori.

16.2.02
Nollan tienoilla olevasta suksike-
listä huolimatta kopaistiin kevyesti 
Kokkojoella. Karoja ei nähty, joten 
verkkoakaan ei viritetty. Majava oli 
tehnyt metsurin hommia rannoilla.
Merilän Saarijoella pistäydyttiin 
niin ikään. Havaintoja karoista ei 
saatu. Tosin vaikean kelin takia 
ryteikköisin ranta jätettiin suosiolla 
tarkastamatta.

18.2.02
Karareviirini eteläraja kulkee Enon 
Herajoella, missä olen käynyt vuo-
sittain 1990 lähtien. Rengastuksia ja 
kontrolleja on kertynyt 21 yksilön 
verran. Paras saalis on ollut 6 karaa 
päivässä, mutta jokunen tyhjäkin 
reissu on ollut. Herajoki lähtee 
Herajärvestä sillan yläpuolella ja 
virtaa Pieliseen. Joki on harvinai-
sen kirkasvetinen. Pyyntipaikka on 
vakiintunut useita satoja metrejä 
sillan alapuolelle. Pitkävartiset 
saappaat ovat täällä tarpeen. Nyt 
oli vettä vielä normaalia enemmän, 
koska majavien patorakennelma oli 
vähän alempana. Kolmisenkym-
mentä metriä vakiopaikkaa alem-
pana pääsin kuitenkin kahlaamaan 
toiselle puolelle, ja yhdeksän metrin 
verkko saatiin pyytämään. Maasto 
ei ole kovin helppokulkuista. Vaatii 
oikeastaan melkoista sitkeyttä hiih-
tää jokirannan kivikossa ja taimi-
kossa. Tänään pienen yöpakkasen 
jälkeen hanki tosin kantoi ilman 
suksiakin hyvin. Ensin ajo käyn-
nistettiin ylävirrasta, mistä yksi 
kara löytyikin. Se kääntyi parikin 
kertaa ennen verkkoa takaisin eikä 
siis ollut yhteistyökykyinen. Läk-
simme alavirtaan ja saaren alapuo-
lelta alkaen teimme yhden pitkän 
ajon, minkä tuloksena verkossa 
killui kaksi karaa, vanha naaras ja 

nuori koiras. Kolmesta kaksi sai 
siis renkaan.

20.2.02
Tänään palindromipäivänä ajoin 
Tuomon ja Päivin kanssa Hääh-
nijokivarteen Koskilammen kämpän 
lähelle. Tietä ei ollut aurattu vii-
meisen lumisateen jälkeen, mutta 
hyvin pääsimme perille. Ensin 
tarkastettiin mutkaisen Jynkänlam-
menpuron sulat, ja sitten mentiin 
läheiselle Volkijoelle. Olen yrittänyt 
selvittää, mitä sana volki merkitsee, 
mutta toistaiseksi turhaan. Volkijo-
ella on tiedossani vain yksi paikka, 
missä normaalisaappaat riittävät 
ylimenoon. Kun karoja ei ollut, 
niin mitäpä verkkoakaan virittele-
mään. Uudet verkkokepit tehtiin 
vastaisen varalle, kun entisiä ei 
löytynyt. Sitten hiihdimme Koski-
lammen poikki seuraavalle sulalle 
Niittyjärven alapuolella, mutta 
sieltäkään emme löytäneet lintuja. 
Kaksi saukkoa oli matkannut 
lammen yli sulasta toiseen ja sitten 
harjun poikki itään. Hirven syviä 
kahluujälkiä oli myös rantamet-
sässä. Retken jälkeen käydessämme 
Aunen Baarissa Nurmijärvellä kuu-
limme, että Olkikoski ylempänä on 
lumen alla. Puuruunjoki ja Löpön-
salmi olivat yöpakkasten jälkeen 
myös ummessa.

21.2.02
Nyt matkasimme eilisellä jouk-
kueella Savijoelle. Pystytimme 
verkon tällä kertaa vanhan myllyn 
viereen, mutta laihoin tuloksin. 
Myllyrakennelmista periaatteessa 
saattaisi löytyä pesäpaikka kara-
parille, mutta toistaiseksi siitä ei 
ole todisteita. Nyt purossa ollut 
kara lensi kiusaksemme kilometrin 
alaspäin Savilammen takaiseen 
pieneen sulaan. Tuomo yritti ajaa 
sitä, mutta kara ei suostunut siihen 
touhuun ollenkaan. Kolmena edel-
lisenä talvena olen tavannut täältä 
saman karan. Olisiko tämä temp-
puileva yksilö vanha tuttavamme? 
Myös vuosina 1988–91 talvehti 
Savijoella sama karayksilö neljänä 

vuonna peräkkäin.

22.2.02
Lieksan etelälaidan viheralueilta 
löytyy Ylä-Siikajärvi, minkä luu-
suasta lähtevä puro on ollut karojen 
asuttama talvisin. Järven ja tien 
väli on satakunta metriä. Tielaitos 
on asentanut uomaan isoreikäisen 
rumpuputken johtamaan vedet tien 
alitse. Alempana purossa on kivisiä 
sivu-uomia, mikä hankaloittaa liik-
kumista. Lisäksi uittoa varten puron 
uomaa on aikoinaan perattu ja kiviä 
nostettu penkalle. Yksi kara oli 
purolla ja se lähti alavirtaan. Toista 
tuntia ajelin anoppini vanhimman 
tyttären kanssa sitä edestakaisin 
ennen kuin se tarttui verkkoon. Se 
oli vanha naaras.

25.2.02
Tolvasen Pertin kanssa ajelimme 
tänään Emon Siikajoelle. Tam-
mikoskessa tien lähellä ei ollut 
mitään, mutta alavirrassa Saari-
koskella näimme 2 karaa. Maasto 
ei täälläkään ole niitä helpoimpia. 
Lehtipuuvesakkoa ja kivisiä ran-
toja on riittämiin. Aikamme ähel-
lettyämme toinen karoista lensi 
verkkoon. Toinen otti korkeutta ja 
paineli jonnekin muualle. Kiinni 
jäänyt oli vanha tuttava samalta pai-
kalta viime vuoden maaliskuulta.

27.2.02
Tainionpuron tarkastus Lukkarin-
puron vieressä oli karoista tyhjä 
reissu.

1.3.02
Koiteroisenpuro Ritojärven tien 
varressa oli myös tyhjä. Majava 
oli kaatanut rantakoivuja haapojen 
puutteessa ja alempana puron var-
ressa oli iso asuttu pesä.

2.3.02
Sokojoen Pitkäkoskea lähestyttiin 
tällä kerralla hiihtäen Matovaaran 
suunnasta. Yksi koskikara saatiin 
pitkän ja ainoan ajon tuloksena ren-
gastetuksi. Se oli vanha koiras. Sää 
oli aurinkoinen, pientä pakkasta.
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4.3.02
Eilisen lumisateen jälkeen tänään 
oli mukava ulkoilupäivä. Kokkojo-
ella verkko pantiin vakiopaikkaan ja 
ajot käyntiin. Eka ajosta kara kään-
tyi takaisin. Toinenkin ajo näytti 
aluksi nollatulosta. Harmissani 
olin jo kahlaamassa ja keräämässä 
verkkoa pois. Sitten huomasin, että 
pienen, kaatuneen puunrungon suo-
jassa kara oli sittenkin kiinni ver-
kossa. Lepänranka oli niin ovelasti 
näkösuojana, että havaitsin linnun 
vasta lähietäisyydeltä. Se ei edes 
äännellyt. Tämä vanha koiras piti 
tuoda verkossa rannalle ja selvittää 
irti verkosta vasta sitten.

8.3.02
Pari vuotta oli väliä edellisestä 
käynnistä Viekin Nuuksunpurolla. 
Tällä välin oli talon isäntä kuollut 
ja karjanpito lopetettu. Kesän 2000 
juhannuksen tienoon kaatosateet 
olivat vieneet taloon puron yli joh-
tavan sillan mennessään. Näin tal-
vellakin näkyi, että vesi oli siirrellyt 
maamassoja sillan alapuolelle puron 

varteen. Paikka ei ollut käynyt toki 
karoille kelvottomaksi, mutta tällä 
kertaa ei lintuja ollut paikalla. 
Talonväen mukaan niitä on silloin 
tällöin nähty. Tarkastin puron pit-
källe pelloille saakka.

11.3.02
Kauniin, talvisen iltapäivän retki 
suuntautui Patvinsuon kansallis-
puiston pohjoispuolelle Koivak-
sen maastoon. Polvilammenpuro 
laskee mutkitellen Koivas-nimi-
seen järveen, ja siitä alkaa taas 
Koivaspuro. Molemmista on karoja 
löytynyt. Sillan alapuolella puro on 
leveä, mutta matala. Polvilammen-
purossa ollut kara vältti verkon ensi 
yrityksellä lentämällä yli. Jätimme 
sen rauhaan ja hiihdimme suoraan 
Koivaksen luusuaan, minne myös 
viritin verkon. Purossa ei taaskaan 
ollut karaa, vaikka minun silmilläni 
se olisi ihan hyvä ravinnon etsin-
tään. Verkko kerittiin pois, takaisin 
lähtöpurolle ja nyt ajo onnistui. 
Koskikara jäi riippumaan verk-
kopussiin yli metrin korkeudelle. 

Tämä kara oli vanha koiras. Aikaa 
oli kulunut lähes kolme tuntia, ja 
hikeäkin jonkin verran virrannut. 
Tässä hommassa pitää olla sitkeyttä. 
Töyhtötiainen äänteli puron varressa 
ja Hornetit? – ei Japanin koneet 
– jurrasivat taivaalla ajoittain. Siis 
täydellistä erämaan rauhaa!

13.3.02
Lapalien Niskakoskessa oli nyt 
yksi kara. Verkko sompailtiin PT:
n kanssa sillan kohdalle ja sitten 
ajeltiin lintua edestakaisin menes-
tyksettä. Kun se rupesi muutaman 
ajokerran jälkeen jatkuvasti lentä-
mään vasten ajosuuntaa, luovuimme 
sovinnolla leikistä. Liikuimme tällä 
kertaa lainassa olleilla lumikengillä. 
Majavan syystalvella järsimä iso 
haapa oli nyt nurin.

14.3.02
Olin saanut vihiä, että Ruunaassa 
Neitikoskelta lähtevä tie Haapavit-
jan pysäköintipaikalle on aurattu. 
Niinpä suunnaksi otettiin Ala-
niemen uittokanava. Muuallahan 

Nyt otetaan karasta mittaa... © Kari Taponen
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Ruunaan koskilla ei verkkopyynti 
onnistu millään. Kosket ovat leveitä 
eikä pyynti riippusilloilta luonnistu. 
PT filmasi videolle perheemme 
umpihankihiihtoa. Paasikosken 
yläpuolella yllätyimme. Suksien 
edestä alkoi nousta teeriä kiepistä 
solkenaan. Kolmessa erässä niitä 
nousi kymmeniä. Laskin tuoreet 
kieppikolot ja niitä oli 51 kpl. 
Kello oli 13.40. Muuten oli lintu-
maailmassa hiljaista.

Kanavan suulla oli lappu, missä 
Ympäristökeskus kertoi kanavaa 
kavennetun. Molemmille laidoille 
oli siirretty kiviä ja muuta maa-
ainesta. Yksi kara siellä oli, mutta 
sekin nousi heti kättelyssä korke-
alle ja suunnisti nähtävästi suoraan 
Paasikoskelle. Yleensä kanavalla 
on ollut useita karoja ja kaikkiaan 
olen tältä paikalta saanut yhteensä 
17 karaa. Kanavalla, Paasikoskella 
ja Haapavitjan yläosassa oli tänään 
ehkä viitisen karaa yhteensä. Päät-
telin, että siirretyt maamassat ovat 
peittäneet kanavan reuna-alueelta 
toukat alleen ja ravinto on vähissä. 

Vie jonkin aikaa, ennen kuin tilanne 
ehkä palautuu ennalleen. Takaisin-
hiihto oli tuskallista takaltavan kelin 
takia. Aurinko oli lämmittänyt tulo-
latumme vasemman puoliskon niin, 
että havuja oli kirottava suksien alle 
jatkuvasti.

15.3.02
Nyt mentiin reviiriini pohjoisrajalle 
Kuhmon Jonkeriin Siltakoskelle. 
Verkkopaikka on maantiesillan 
vieressä varjon puolella. Pitkät 
saappaat ja apumies ajoon ovat 
suotavia. Ylävirrasta ajot eivät 
onnistuneet, koska tuuli pullisti 
verkkoa häiritsevästi väärään suun-
taan. Alavirrasta saatiin kahdella 
ajolla 2 koskikaraa verkkopussiin. 
Molemmat olivat vanhoja tuttavia 
samalta paikalta melkein vuosi 
sitten. Mahdollisia pyyntipaikkoja 
olisi alempana Myllykoskella ja 
Alanteen tammella, mutta tänään 
emme lähteneet Tuomon kanssa 
niin kauaksi. Tulomatkalla poiket-
tiin vielä Savijoella, mutta taas oli 
kara meitä viisaampi.

18.3.02
Sokovaaran Myllykosken alasulassa 
oli kara, mutta yläsulassa ei mitään. 
Paimennus alempaa yläsulaan ei 
onnistunut. Kevät tulee. Koskikara 
lauloi.

25.3.02
Jo kaksi päivää sitten kävin tutki-
massa Tiensuun Sutkakoskea. Sil-
loin ei karaa näkynyt, mutta tänään 
päästiin töihin. Tein uudet kepit ja 
emännän kanssa verkko viritettiin 
uuteen paikkaan. Useita kertoja 
yritimme ajoa alavirrasta, mutta 
huonoin tuloksin. Todennäköisesti 
verkko näkyi avomaastossa niin 
hyvin, että kara älysi kääntyä sopi-
vasti takaisin.

26.3.02
Tainionpurolla ei ollut karoja.

27.3.02
Suoritin uusintakäynnin Kitsin 
Pitkäntammelle. Yölläkin oli läm-
pimän puolella ja päivän maksimi 
+7 °C. Yksi kara löytyi ja sain siitä 
kontrollin. Olin rengastanut sen 

Karojen painonvartija – Esko Lappi – itse teossa. © Esko Lappi
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Rengastuksia ja kontrolleja
Ensimmäisen karani rengastin joulukuussa 1967. Talvi 01–02 mukaan 
lukien olen rengastanut yhteensä 266 yksilöä. Omia kontrolleja olen 
saanut kaikkiaan 77. Pohjois-Karjalassa karojen rengastajia ei tiedos-
sani ole montaa. Latjan veljeksistä Raimolla on 80 rengastusta, eniten 
Enosta, Kiihtelysvaarasta ja Tuupovaarasta. Ari Latjan kihlaamia karoja 
lienee jonkin verran vähemmän. Jyrki Savolainen on rengastanut vuosina 
1976–94 P-K:sta 5 karaa. Muista ei minulla ole tietoa.

Hyvin monet karat palaavat talvi talven jälkeen samalle talvehti-
mispaikalle. Iän puolesta ennätys on maaliskuussa 1995 Kitsissä ren-
gastamallani nuorella karalla, mistä sain 3 kontrollia samalta paikalta. 
Helmikuussa 2000 se oli jo lähes seitsemän vuoden ikäinen. Savijoelta 
on perättäinen neljän talven sarja samasta yksilöstä.

Rengastamistani linnuista ei ole yhtään löytöä ulkomailta enkä ole 
löytänyt Lieksasta yhtään ulkomailla rengastettua yksilöä. Mielenkiin-
toisin kotimaan löydöista lienee seuraava. Juhani Montonen rengasti 
Äänekoskella II/1995 naaraan, minkä kontrolloin ensin Ruunaassa 
Alaniemen uittokanavalla tammikuussa 1996 ja toisen kerran saman 
talven aikana saman linnun kaksi kuukautta myöhemmin Pankajärven 
Kokkojoella. Kartalta katsottuna se lensi Ruunaalta ensin melko suoraan 
länteen. Arvailun varaan jää, jatkoiko kara matkaa Keski-Suomeen ja 
sieltä edelleen Merenkurkun yli Ruotsiin ja/tai Norjaan.

Suonenjoella Janne Taskisen I/1997 rengastama kara vietti seuraavan 
talven Enon Herajoella, missä kontrolloin sen sekä tammi- että maalis-
kuussa. Esa Sojamon Ruokolahdella rengastaman 2kv yksilön kontrolloin 
viisi talvea myöhemmin Puuruunjoella. Niin ikään Saarijärvellä X/1993 
rengastettu nuori kara löytyi Kokkojoelta tammikuussa 1996. Kaavilla 
rengastettu kara siirtyi kaksi vuotta myöhemmin Löpönsalmelle ja Tam-
pereella rengastettu kara seuraavana talvena Pitkäkoskelle.

Omista rengastuksistani olen saanut kontrollit Ristiinasta ja Saarijär-
veltä. Pohjois-eteläsuuntaisia siirtymisiä edustavat vain Ruokolahden ja 
Ristiinan karat, kaikilla muilla lentosuunta on ollut länteen päin.

Ruotsissa on ilmestynyt jo 14 vuosikertaa lehteä nimeltä Cinclus Scan-
dinavicus. Lehti esittelee lähinnä Pohjolan ja Baltian karatietämystä. Se 
on monikielinen ja tärkeimmistä artikkeleissa ja taulukkoteksteistä on 
Juhani Vuorisen laatima lyhyt suomennos. P-K:n karoista siinä ei ole 
ollut mitään merkittävää kerrottavaa – vielä!

viime vuonna marraskuun lopussa.

Huhtikuun alkupäivinä jätin kara-
puuhat vähemmälle, kunnes PZ 
lintulistalla huusi apua. Maakunnal-
lista pinnakilpailua varten tarvittiin 
selvä havainto huhtikuisesta koski-
karasta. Vanhoista muistiinpanoista 
selvisi, että harvakseltaan karoja 
on näkynyt aina kuun puoliväliin 
saakka. Neljänä päivänä yritin ihan 
tositarkoituksella. 9.4. tarkastin 
Löpönsalmen, Kokkojoen ja Puu-
ruunjoen. V.m. paikassa uiskenteli 
jo 2 keväistä joutsenta. Kerran 
aiemmin joutsenpari yritti pesiä 
tällä joella, mutta kevättulva tuhosi 
pesän. Kaksi päivää käytettiin hiih-
dellen Ruunaan koskien rantoja. 
Yöpakkasten kovettama hanki 
kantoi pitkälle iltapäivään. Ensim-
mäiset telkät ja sinisorsat olivat jo 
tulleet koskisuliin. 13.4. yritin vielä 
karojen hakemista Emon Tammi-
koskelta ja Sokovaaran Myllykos-
kelta. Karoja en löytänyt. Viimein 
lintulista tiesi kertoa, että Enon 
Siikavaaran Saunavirrasta saatiin 
kara yhdistyksen pinnapussiin.

Kuluneen talven runsaskaraisin 
paikka P-K:ssa lienee ollut Outo-
kummun Lähtevä, missä oli puo-
livälissä marraskuuta 5 paikallista, 
28.12. 8p, ja 23.2.02 4p. Liperin 
Viinijärven Taipaleenjoelta on 
seuraava havaintosarja; 21.11.01 
3p, 27.12. 9p, 26.1.02 5p ja 18.3. 
3p. Joensuun Keskustan koskilta on 
olettamus, että karat vaihtuvat. Kun 
entinen lähtee, niin uusi tulee jonkin 
ajan kuluttua tilalle. Mikäli tämä 
teoria pitää paikkansa, on näillä 
koskilla käynyt loka–maaliskuussa 
yhteensä 5 karaa.

Luettelen vielä muualta P-K:sta 
kunnittain vähät ilmoitetut havain-
not. Ilomantsin Möhköstä ja Tyrjän-
saaren Hiiskoskesta on molemmista 
1 karahavainto. Kontiolahden Kuu-
rnasta on joulukuulta 2 havaintoa 
kahdesta linnusta. Pyhäselän Niva-
joelta on 1 havainto joulukuulta. 
Enon Paukkajankoskella on talveh-

tinut ainakin 1 kara koko talven. 
Lisäksi on havainto Marjosaaresta 
ja e.m. huhtikuinen havainto Sau-
navirrasta. Tuupovaarasta on ainoa 
ilmoitettu havainto Öllölän Kosken-
niskalta. Kiteen Hyypiiltä on yksi 
ainokainen ilmoitus maaliskuulta. 
Siinäpä P-K:n havainnot lyhyesti. 
En näillä tiedoilla rupea arvaile-
maan talvehtijoiden määrää.

Yhteenvetona totean, että talven 
aikana liikuin karojen perässä 
ainakin 35 päivänä. Noin 30 
koskea/puroa tuli kolutuksi, mm. 

Kokkojoki seitsemään kertaan. 
Minulle tämä on ollut myönteinen 
talviharrastus. En useinkaan viitsi 
hiihtää valmiita latuja, en varsin-
kaan luistelu-uria. En kuitenkaan 
umpihankeakaan hiihdä kilpaa. 
Eihän tuo talven saldo kummoinen 
ollut – yhteensä 17 pyydystettyä 
karaa, joista 5 kontrollia. Näistä oli 
12k5n. Nuoria, kesällä 2001 synty-
neitä karoja oli tällä kertaa vain 4, 
loput 13 vanhoja.
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TikkaADSL*)
 Internet-yhteys aina käytettävissä

 Kiinteähintainen kuukausimaksu

 Ympärivuorokautinen yhteys

 Huippunopeus Internetiin

 Laajennettavissa helposti

 Monipuoliset lisäpalvelut

Ei sisällä mahdollisia sisäverkkotöitä.
*)Tikka ADSL toimitetaan: koko Joensuun alue sekä seuraaviin keskustaajamiin:
Kontiolahti, Outokumpu, Kitee, Lieksa, Nurmes, Juuka, Liperi, Tohmajärvi,
Pyhäselkä, Ilomantsi, Rääkkylä, Kiihtelysvaara, Eno, Tuupovaara

A s e n n u s m a k s u  1 2 7 €

P ä ä t e l a i t e v u o k r a  8 €

K u u k a u s i m a k s u  5 2 €
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